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AMERIKA SUSTIPRINA SAVO ORO GYNYBA
BRITŲ DIPLOMATIJAI NEVYKSTA 
SURASTI KELIO Į VIETNAMO TAIKĄ

Ministeris Brownas sugrįžo į Londoną nusivylęs
LONDONAS. — Britanijos užsienio reikalų ministeris Brow­

nas sugrįžo namo iš Jungtinių Tautų ir iš Washington© nusivylęs. 
Jo pasiūlymai tarpininkauti tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos dėl 
taikos Vietname nebuvo priimti. (Prezidentas Johnsonas pasikal­
bėjo su Brownu, tačiau neparodė jokio pasikeitimo jau anksčiau 
daug kartų skelbtoje linijoje. Brownas mėgino kalbinti sovietų 
ministerį Gromyko kartu šaukti naują Ženevos konferenciją, 
tačiau tas nenorėjo apie tai kalbėti. Britų nuomone, sovietų lai­
kysena per paskutinius kelis mėnesius dar sukietėjo.

Nesmagu Britanijos ministe- 
riui ir tai, kad Amerika nebelai­
ko Britanijos svarbiausiu savo 
sąjungininku, su kuriuo reikėtų 
pasitarti visais svarbesniais po­
litiniais klausimais. • Nutarimą 
statyti raketų užtvarą prieš Ki­
nijos atomines raketas Amerika 
paskelbė, Britanijai visai nepra- 
nešusi iš anksto.

Prezidentas Johnsonas pasa­
kęs britų ministeriui, kad Brita­
nija galinti bandyti du kelius 
Vietnamo klausimui išspręsti. Ji 
gali ir toliau, kaip buvusi Žene­
vos konferencijos pirmininkė, 
bandyti sušaukti kartu su sovie­
tais naują Ženevos konferenciją 
ir galėtų teirautis Hanojuje, ar 
jis negalvoja pakeisti savo už­
sispyrusių reikalavimų Ameri­
kai. Britanijos ministeris Jung­
tinėse Tautose teiravosi įvairių 
delegacijų šiais dviem klausi­
mais, tačiau jokių vilčių, kad 
įvyktų kokių pasikeitimų Mas­
kvos ar Hanojaus laikysenoj ne­
pastebėjo.

Bombardavimo klausimas
Jau keli vakarų pasaulio kal­

bėtojai Jungtinėse Tautose re­
komendavo Amerikai sustabdyti 
Šiaurės Vietnamo bombardavi­
mą, laukiant, kad po to mosto 
Hanojus suminkštės ir pasiūlys 
derybas dėl Vietnamo ateities.

Kanada pasiūlė keturis Vietna­
mo karui užbaigti žingsnius. Pir­
miausia, reikėtų sustabdyti bom­
bardavimą ir atstatyti demilita­
rizuotos zonos neliečiamumą. Zo­
na pavesta prižiūrėti Kanadai, 
Lenkijai ir Indijai, todėl Kana­
da jaučia atsakomybę už tos 
naudojamą kariniams tikslams. 
Toliau turėtų būti sustabdyti ka­
ro veiksmai ir naujų dalinių at­
vežimas, po to sektų paliaubos 
ir karo jėgų išvežimas bei ka­
rinių bazių panaikinimas. To 
maždaug reikalavo ir 1954 metų 
Ženevos konferencijos susitari­
mas. Jį sulaužė Hanojaus reži­
mas, pradėjęs siųsti savo karei­
vius į Pietų Vietnamą.

Pakistanas stato 
didžiulį pylimą

DACCA. — Iš visų Amerikos 
paramą gaunančių valstybių Pa­
kistanas laikomas geriausiai tą 
paramą sunaudojančia valstybe. 
Prieš kiek laiko Rytų Pakistane 
buvo investuota 4.3 milijonai do­
lerių. čia yra statoma milžiniš­
ka 2,600 mylių ilgumo užtvan- 
ka-pylimas, kuris saugos Rytų 
Pakistano pakrantę nuo jūros 
vandens.

Rytų Pakistane į Bengalo j urą. 
įteka didžiulė Gango upė. Jos 
žemupys yra labai derlingas, ta­
čiau audroms kilus, jūros van­
duo įsiveržia į sausumą, užlieja 
ir sugadina savo druska žemės 
plotus. Todėl vyriausybė nu­
tarė pastatyti ilgą pylimą. Prie 
jo dirba be didelių mechani-

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONAS. — Amerikos lėk­

tuvai, pagerėjus matomumui 
virš šiaurės Vietnamo, vėl turė­
jo 159 užskridimus. Kelis kar­
tus juos puolė komunistų Migai, 
tačiau numuštų lėktuvų nebuvo. 
Vienas amerikiečių lėktuvas nu­
krito — jau 685-tas netoli de­
militarizuotos zonos. Per savai­
tę Vietname žuvo 123 JAV ka­
reiviai ir 1,434 buvo sužeisti. Ko­
munistai neteko 1,143 užmuštais.

VIENTIANE. — Laos premje­
ras Souvanna Phouma pareiškė, 
kad jis nesutiks su Amerikos su­
manytos užtvaros prie šiaurės 
Vietnamo sienos pratęsimu į 
Laos teritoriją,. Yra žinoma, kad 
komunistų tiekimas vyksta ne 
tiek per demilitarizuotą zoną, 
kurią karo vadovybė nori užtver­
ti, bet per Laosą. Pačioje Laos 
teritorijoje yra apie 34,000 šiau­
rės Vietnamo kareivių. Jie sau­
go tiekimo kelius.

NIGERIJA. — Nigerijos arti­
lerija jau apšaudo sukilėlių sos­
tinę Enugu. Biafros valdžia per­
sikėlė į kitą provincijos miestą 
Limuahią.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija švenčia sekmadienį savo 
revoliucijos 18 metų sukaktį. 
Jau atvyko svečiai iš Albanijos 
ir (Prancūzų) Kongo. Ta proga 
Mao Tse Tungo šalininkai sten­
giasi užbaigti tarpusavio kovas. 
Buvo paskelbtas Tse Tungo at­
sišaukimas, sakąs, kad darbinin­
kų klasėje neturi būti pažiūrų 
skirtumų ir susiskaldymo.

SAN JUAN. — Puerto Rico 
studentai sukėlė riaušes. Jie rei­
kalauja nepriklausomybės. Vie­
nas studentas buvo užmuštas, du 
sužeisti. Policija suėmė kelioli­
ka kairiųjų studentų, jų tarpe 
yra Kubos agitatorių.

DALLAS. — Nukrito privatus 
vienos įmonės lėktuvas, žuvo 7 
asmenys. Lėktuvas atsimušė į 
mokyklą, iš kurios tik ką buvo 
išėję mokiniai.

VIENA. — Atominės energi­
jos komisijos pirm. dr. Seaborg 
pranešė tarptautinei atominės 
energijos konferencijai Austri­
joje, kad Amerika numato staty­
ti Indijoje didelį atominį fabri­
ką, kuris pavers jūros vandenį 
į geriamą vandenį ir gamins In­
dijos žemės ūkiui reikalingas 
trąšas.

MONTREALIS. — Expo-67 
jau susilaukė 42 milijonų lanky­
tojų. Parodos svečiams labai 
trukdo autobusų ir traukinių 
darbininkų streikas.

Strėle paženklintas yra buvusio prezidento Kennedžio kapas. Neseniai buvo baigti Arlingtono 
kapiniu, Virginijoje pertvarkymai ir įtaisyti prie kapo priėjimo takai.

IZRAELIS PASIŪLĖ JORDANUI IR 
LEBANUI STEIGTI BENDRĄ RINKĄ

Siūlo demilitarizuoti Sinajaus dykumą
STRASBURGAS. — Izraelio užsienio reikalų ministeris Abba 

Ebanas pasakė kalbą Strasburge susirinkusiai Europos Tarybai, 
kuriai priklauso 18 valstybių. Jis aiškino tarybai apie seną 
Izraelio troškimą įsijungti į Europos Bendrąją Rinką. Po savo 
kalbos jis spaudos konferencijoje pareiškė, kad Izraelis norėtų 
sudaryti su savo kaimynais Jordanu ir Lebanu ekonominę bend­
ruomenę, kuris galėtų panaikinti muitus, bendrai naudotis Hai- 
fos, Elatho ir Akabos uostais ir galėtų laisvai, be sienų suvaržy­
mo naudotis vieni kitu gaminiais.

nių įrengimų ar mašinų apie giuotas.

150,000 žmonių. Tose vietose, 
kur pylimas jau baigtas, žemės 
derlingumas pakilo net 100%.

Pats pylimas yra 14-24 pėdų 
aukščio. Jį pabaigus, virš pyli­
mo bus įrengti keliai. Pylimas 
jau pastatytas 1,370 mylių ilgu­
mo pakraščiu, kuris yra gan vin-

Ministeris pripažino, kad šian­
dien tokie planai skamba, kaip 
nepasiekiama utopija. Tačiau 
Izraelis yra pasiruošęs kartu su 
Jordanu steigti prie Juodosios 
jūros chemijos pramonę. Izrae­
lis leistų Jordanui prieiti per 
Haifos uostą prie Viduržemio jū­
ros. Abi valstybės galėtų kartu 
naudotis Akabos įlankoje esan­
čiais Elatho ir Akabos (Jordano 
pusėje) uostais.

Kalbėdamas apie Jeruzalę. Iz­
raelio ministeris pabrėžė, kad 
čia būtų galima rasti diplomati­
nį sprendimą, šventosios vietos 
būtų galima paversti tarptauti­
nėmis. Jas galėtų prižiūrėti ke­
turių didžiųjų religijų atstovai.

Sinajaus dykuma turėtų būti 
demilitarizuota, nes istorija jau 
parodžiusi, kad kada Sinajuje 
nėra kareivių, viešpatauja taika, 
o kada jis prisipildo kariuome­
ne, visada kyla karas.

Svarsto apriboti 
ginklų lenktynes 
NEW YORKAS. — Amerika 

ir Sovietų Sąjunga svarsto, kaip 
prižiūrėti Viduriniuose Rytuose 
ginklavimosi lenktynes tarp Iz­
raelio ir Arabų. Amerikos atsto­
vas nusiginklavimo konferenci­
joje William Foster tuo reikalu 
kelis kartus buvo susitikęs su 
sovietų užsienio reikalų ministe- 
riu Gromyko. Tas klausimas bu­
vo keltas ir Gromyko pasimaty­
muose su Rusku.

Amerika siūlo, kad kraštai, 
kurie siunčia ginklus į Viduri- 
niuosius Rytus, praneštų, kiek 
ir kokių ginklų jie gauna. Tie 
pranešimai nebūtų skelbiami vi­
sam pasauliui ir liktų tik tarp 
abiejų valstybių.

Amerikos ir sovietų ginklai 
plačiai buvo naudojami arabų- 
žydų kare, žinoma, kad sovietai 
jau vėl nusiuntė naujų ginklų 
Egiptui, Sirijai ir Irakui. Tai ži­
nodamas Izraelis irgi stengia-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prancūzijos užsienio rei­

kalų ministeris savo kalboje 
Jungtinėse Tautose reikalavo, 
kad Amerika sustabdytų bom­
bardavimus šiaurės Vietname. 
Visos svetimos karinės jėgos tu­
ri is Vietnamo pasitraukti — kal­
bėjo ministeris. Vietnamiečiai 
pr.tys turi išspręsti savo ateitį.

♦ Valstybės departamentas 
paneigė, jog sovietai ir amerikie- 
šiai tariasi, kaip sustabdyti gin­
klų siuntimą Į Viduriniuosius 
Rytus. Ta paskelbta žinia esan­
ti klaidinanti ir per ankstyva.

♦ New Yorko mokytojai nu­
balsavo užbaigti savo dvi savai­
tes trukusi streiką.

♦ Hanojus pranešė, kad prie 
Haifongo buvę numušti du JAV 
lėktuvai.

♦ Prie demilitarizuotos zonos 
marinai susikovė su vietnamie­
čių patruliu, žuvo 17 komunistų 
kareivių, jų tarpe trys moterys.

♦ Paryžiuje mirė, su’aukęs 81 
metų, garsusis rusų aristokratas 
princas Josupovas, kuris prisi­
pažino ir gyrėsi nužudęs kartu 
su keliais kitais Gregorį Raspu- 
tiną.

♦ Čikagoje pagarsėjusi ligo­
ninės slaugė filipinietė Corazon 
Amurao, kuri liko gyva, kai Ri­
chardas Speckas išžudė kitas as­
tuonias slauges, dabar kandida­
tuoja savo apylinkėje Filipinuo­
se Į miesto tarybą.

BEIRUTAS. — Sirijos valdžia 
paneigė, jog Sirijos teroristai 
veikia Izraelyje. Ji sako, kad 
Izraelis, vykdydamas arabų ge­
nocidą, ieško priežasčių užpulti 
Siriją.

Parenkamas naujas 
marinu viršininkas
WASHINGTONAS. — Baltų­

jų Rūmų korespondentai rašo 
apie čia vykstančią užkulisinę 
kovą dėl naujo marinų korpuso 
vado. Dabartinis vadas genero­
las Wallace Greene, Jr. turi iš­
eiti į atsargą šių metų pabaigoje. 
Į jo vietą numatyti keli kandi­
datai.

Tradicija reikalauja, kad gy­
nybos sekretorius pristatytų 
prezidentui kandidatų sąrašą, o 
prezidentas iš jo pasirinktų nau­
ją korpuso vadą. Sekretorius sa­
vo rekomendacijų nedaro. Bal­
tuose Rūmuose kalbama, kad 
McNamaros kandidatas yra ge­
nerolas Victor Krulak, kuris yra 
marinų jėgų vadas Ramiajame 
vandenyne. Jis yra laikomas ge-
riausiu teoretiku-planuotoju ma­
rinų korpuse. Jis ypatingai pa­
tikęs dar prezidentui Kenne- 
džiui, kuris jį ir iškėlęs iš rek­
rutų įstaigos ir perkėlęs į mari­
nų štabą.

Antras kandidatas esąs gene­
rolas Lewis Walt, kuris prieš 
kiek laiko grįžo iš Vietnamo, kur 
vadovavo marinų jėgoms. Tre­
čias kandidatas yra generolas 
Leonard Chapman, kuris dabar 
yra marinų korpuso vado pava­
duotojas. Jį remia buvęs marinų 
viršininkas generolas Shoup.

Ispanija ir toliau 
prekiaus su Kuba

si gauti iš Amerikos naujų tan­
kų ir lėktuvų. Todėl Amerika 
ir pasiūlė sovietams tą lenkty­
niavimą reguliuoti ir stengtis iš­
laikyti Viduriniuose Rytuose jė­
gos balansą.

SKRAIDANČIOS RADARO STOTYS EIS 
SARGYBĄ AMERIKOS PAKRAŠČIUOSE

WASHINGTONAS. — Amerikos gynybos departamentas, pa­
skelbęs naują, raketų užtvarą prieš galimą Kinijos grėsmę, dabar 
svarsto ir visos gynybos nuo raketų ir bombonešių reformas. 
Svarbiausias naujas gynybos sustiprinimas yra vadinamas 
AWACS (Airborn Warning and Control System). Pagal šį planą 
visas 24 valandas per parą Amerikos pakraščiais skraidytų jau­
trius radaro įtaisus turį lėktuvai. Jie turėtų komputerius ir radijo 
siųstuvus. Kiekvienas lėktuvas išbūtų ore 8 valandas, per tą laiką 
žvalgydamas savo radaro prietaisais, ar neatskrenda priešo bom­
bonešiai.

Bandys išspręsti 
V. Berlyno krizę
BERLYNAS. — Vakarų Vo­

kietijos socialdemokratų vadas 
ir vicekancleris Brandtas sutiko 
padėti Vakarų Berlyno socialde­
mokratams išspręsti vidinius ne­
sutarimus, kurie privedė prie 
miesto valdžios krizės. Miesto
meras pasitraukė iš pareigų ir 
laukia, ką į jo vietą socialdemo­
kratai, kurie turi daugumą V. 
Berlyno taryboje, paskirs.

Partijos suvažiavimas turi 
įvykti spalio 15 d. Jame žada da­
lyvauti ir Willy Brandtas. Iki 
to laiko meras Albertzas toliau 
eis savo pareigas.

Berlyniečiai aiškina, kad da­
bartinė krizė esanti Berlyno gy­
ventojų politinės apatijos ženk­
las. Kada komunistai Berlyną 
spaudė ir grasino jį užimti, visi 
buvo budrūs ir vieningi. Dabar, 
kada spaudimas jau trys metai 
sumažėjo, atsirado politinių ne­
sutarimų.

Berlyno meru esant Willy 
Brandtui čia buvo ir socialde­
mokratų centras. Dabar jis per­
sikėlė į Boną. Tas faktas irgi 
prisidėjo prie vienybės ir draus­
mės pašlijimo.

Planavo masinį 
policijos žudymą 
PHILADELPHIA. — Policija 

ieško keturiu negrų kurie pri­
klausė RAM (Revoliutionary Ac­
tion Movement) organizacijai 
kuri organizuodama Philadel- 

j phijcje riaušes buvo numačiusi 
ne tik deginti, šaudvti ir plėšti, 
bet buvo pasirūpinusi stipriu 
nuodų, kuriais turėjo nužudyti 

i miesto merą James Tate ir poli- 
| ei jos vadą Frank Rizzo.

Negrų grupė turėjo 300 gra- 
j mų ciandido nuodų. To kiekio 
Į užtektų nunuodyti 4,500 asmenį;

Grupė turėjo planą idėti nuc- 
1 dus Į maistą, kuris riau' ių metu

MADRIDAS. — Nors Ispani- brtu vežiojamas gatvėse pa­
jos vyriausvbė nieko dar nepa-; trasuojantiems po icininkams 
reiškė oficialiai dėl OAS vals- Nucdai tur^° b,,ti inešti ir i 
tybių nutarimo raginti draugia- restoranus prie policijos įstai- 
kas valstybes neprekiauti su Ku- gl<l> Kad kuo daugiau policinin- 
ba, tačiau aukštas valdžios pa- nusinuodytų.
reigūnas pareiškė, kad Ispaniji 
su Kuba ir toliau prekiaus. Jii 
pridėjo, kad ta prekyba yra su 
mažėjusi.

Pernai Ispanija pardavė Ku 
bai prekių už 78.6 milijonus dol
Ta suma tokia didelė, nes per-

Drąsus Graikijos 
politiko žodis

ATĖNAI. — Buvęs Graikijos
premjeras Canellopoulos, paši­

nai ispanai pristatė Kubai 15 kvietęs į savo namus užsienio 
laivų, šiais metais per aštuonis 1 korespondentus, paskelbė jiems 
mėnesius Kubai parduota prekių 1 savo pareiškimą, kuris kritikuo- 
už 18.6 milijonus dol. i ja karinę valdžią ir reikalauja,

Importai iš Kubos į Ispaniją kad ji atstatytų demokratinę 
(daugiausia cukrus ir tabakas) tvarką Graikijoje. Jis pareiškė, 
siekė pernai 38 mil. dol., o šiais kad jis negali tokio atsišaukimo
metais — 16 milijonų dol. ; paskelbti graikų spaudoje, nes

----------- Iji yra cenzūruojama, todėl jis
WASHINGTONAS. — Vakar, kreipsis į užsienius.

prezidentas Johnsonas iš lėktų-1 Premjeras nurodė, kad grai- 
vo apžiūrėjo apsemtas Texas vie- kų nebaugina nei kalinimai, nei 
toves. grasinimai. Graikijos tradicijos

Amerika turi naujos rūšies ra­
darą, kuris ne tik jautresnis, bet 
ir tolimesnius plotus apima, ši­
tokia gynybos sistema prileidžia, 
kad priešas gali Ameriką pulti 
ne tiktai raketomis, bet ir bom­
bonešiais. Yra žinoma, kad So­
vietų Sąjunga turi 210 ilgų dis­
tancijų bombonešių ir 800 vidu­
tinių nuotolių bombonešių.

Be to, sovietai gali turėti apie 
450 tarokontinentinių raketų ir
apie 130 povandeninių laivų ra­
ketų. Manoma, kad Kinija, ku­
ri ilgų distancijų bombonešių ne­
turi. turės savo gamybos raketų, 
galinčių pasiekti Amerikos teri­
toriją, apie 1975 metus.

Amerika jau seniai turi žemės 
radaro stočių tinklą. Dabar tas 
tinklas bus žymiai sustiprintas 
ore skraidančiais radaro lėktų 
vais. Juos parems labai greiti 
naikintuvai F-12 ir A-ll. šiuo 
metu oro gynybos pagrindą su­
daro 15 eskadrilių F-100, 11 es­
kadrilių F-106 lėktuvai, kurie 
skrenda iki 1,400 mylių per va­
landą. Naujasis F-12 galės 
skristi iki 2,500 mylių per va­
landą greičiu. Tie lėktuvai galės 
sunaikinti ne tik radaro paste­
bėtus bombonešius, bet galės 
bandyti sunaikinti ir priešo ra­
ketas, bei lėktuvų paleistas ra­
ketas.

Egiptui pasisekė 
išgelbėti medvilne 
KATRAS. — Egipto žemės 

ūkio ministeris Laved Marei pra­
nešė. kad šių metų Egipto med­
vilnės derlius bus neb’ogas. Jis 
net rali pralenkti rekordinį 1961 
metų derlių.

šis pranešimas labai nudžiu­
gino egiptiečius, nes prieš kelis 
mėnesius medvilnės laukam grė­
sė kat?strofa. Egiptas buvo tr­
iakes Amerikoje ir Vokietijoje 
už 15 mPijonų dolerių laukams 
purkšti nuodų, tačiau prasidėjus 
karui su Izraeliu, tie nuodai ne­
atėjo laiku, sutrukdė jų narda- 
vimą diplomatiniu santykių su 
Amerika nutraukimas ir kitos 
kliūtis.

Medvilnės laukuose pasirodė 
didžiausias kenkėjas — lapinis 
kirminas. Tuoj Egipto mokyk- 
’os. universitetai ir visi ūkinin­
kai buvo suorganizuoti ranko­
mis rinkti tuos kirminus. Apie 
2 milijonai žmonių kelias savai­
tes sunkiai dirbo laukuose, rink­
dami kirminus ir naikindami jų 
kiaušinėlius. Dabar pasirodė, 
kad jų darbas nebuvo^ veltui. 
Medvilnė užderėjo gerai ir Egip­
tas užaugino jos už maždaug 500 
milijonų dolerių.

esančios tokios, kad jie priešina­
si svetimųjų užkariautojams ir 
priešinsis saviesiems. Jis pripa­
žino, kad demokratinės vyriau­
sybės Graikijoje turėjo įvairių 
sunkumų, tačiau juos pateisino 
piliečių teisės ir asmeninės lais­
vės. Dabar tas graikams yra 
atimta.
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SPORTO
ŽINIOS

JONAS VAIČIŪNAS

Žodis, norįs padėti geriems sportininkams
Tikėkite, šio žodžio būtų tik-1 

rai nebuvę, jeigu lietuviškajai vi­
suomenei nebūtų buvę klaidin­
gai įtaigojama apie mažos gru­
pės sportininkų “žygį” paverg- 
ton Lietuvon. Tie įtaigojimai ir 
mintys, reikėtų manyti, sklei­
džiami ar paskleisti pačių va­
žiavusių ar jiems pritariančių, 
klaidina ir mėgina tą, “žygį” iš­
tempti ant mums nepalankaus 
“kurpalio”.

Suprantama, tiksliausiai bū 
tų tylėti ir tokį “žygį” laikyti 
lyg ir nebuvusiu. Viešai šnekant 
apie jį, sudaroma tam tikra re­
klama pačiam įvykiui, nežiūrint 
ar jis būtų buvęs geras ar blo­
gas.

Bet rašąs šiuos žodžius kitos 
išeities nerado.

Ir pamatysite, kodėl.
Paskelbti ir tikri faktai, kad 

važiavusieji turėjo kitus planus. 
Buvo galvota rungtynėms va­
žiuoti į Kauną, Panevėžį ir, gal 
būt, į kitas vietas. Deja, marš­
rutas buvo nustatytas ne jų, o 
juos priėmusių komunistų par­
tijos žmonių. Kokie parėdymai 
buvo gauti iš Maskvos, tokie ir 
buvo vykdomi. Važiavusieji bu­
vo paversti okupanto iškamšo­
mis. Jų žodis nieko nereiškė ir, 
žinoma, negalėjo reikšti. Ar jie 
važiuodami tai suprato, ar ne? 
Gal jie tikrai tikėjo, galėsią lais­
vai važinėti ir žaisti rungtynes 
savo nuožiūra?

Ar jie galėjo būti tokie nai­
vūs ?

Sako, kad iš jų buvo mėginu 
šių išsprukti ir toliau pas savo ■ 
artimuosius. Sako, kad buvę su­
laikytų ir grąžintų atgal. Ar jie 
to užsigins ?

Ar jie užsigins tiesos?
Ar jie mėgins tvirtinti, jog jų 

neleido rungtyniauti Kaune ar 
kur kitur tik dėl to, kad jiems 
nebūtų sukeltos žiūrovų ovaci­
jos? Kad jie nebūtų okupuotos 
tautos priimti džiaugsmingai?

Atsakymas labai ir labai aiš­
kus. Jiems buvo leista išeiti į 
aikštę Vilniuje, kur, patys ge­
rai žinome, ir pats okupantas to 
neneigia, didesnė dalis gyven­
tojų nėra lietuviai. Lygiai taip 
pat vasarvietėse, Trakuose ir 
Druskininkuose. Visiems per­
daug aišku, kas sudaro didesnę 
vasarotojų dalį.

Tad kodėl nebuvo leista žaisti 
grynai ar beveik grynai lietuviš­
kose vietovėse?

Manau, Gerbiamas Skaityto­
jau, supratote dar nepasakytą 
mintį. Neleido ne dėl to, kad 
sportininkams būtų buvę sukel­
tos džiaugsmingos ovacijos, bet 
tik dėl to, kad jos nebūtų buvę 
sukeltos. To labiausiai prisibijo

St. Louis, III,, mieste. Bush stadiume vyks beisbolo rungtynės. Apskaičiuojama, kad susirinks 
apie 50,000 žiūrovŲ.

1967 M. Š. A. PABALTIEČIŲ PRIEAUGLIO
LENGV. ATLETIKOS PIRMENYBĖS

J. A.

ta. Prisibijota iš pavergtųjų lie­
tuvių žiūrovų paneigimo lietu­
viams sportininkams iš Ameri­
kos, mėginantiems megzti “kul­
tūrinius ryšius”. Nes “kultūri­
niai ryšiai” priimtini okupantui, 
bet ne vergijoje gyvenančiai tau­
tai.
Suprantama, jeigu okupuota 

tauta būtų priėmusi šiuos lietu­
vius sportininkus džiaugsmin­
gai ir būtų jiems sukėlusi ova­
cijas, tai okupantui nieko dau 
giau ir nereikia. Jo pagrindinis 
tikslas ir yra, kad tokie “kultū­
riniai ryškiai būtų užmegzti, ir 
Lietuvos žmonės jiems pritartų.

Taigi, sukeltos ovacijos būtų 
parodžiusios tik okupanto laimė­
jimą. Tačiau okupantas perdaug 
gerai žinojo ir žino prispaustos 
tautos nusistatymą. Dėl to ir ne­
drįso sportininkus vežti ten, kur 
gali susidaryti nepalanki priešgi- 
nybė jų tikslams.

Sugrįžo vyrai iš okupuoto 
krašto. Vadovai ir jų įtaigoti 
jaunieji sportininkai, žinome 
apie sportininkus, oficialius lie­
tuvių rinktinės žaidėjus, atsto­
vavusius mus Australijoj ar Įlie­
tų Amerikoj. Jų pavardžių va­
žiavusių okupantui padėti tarpe 
nematyti. Pati komanda buvo 
sudaryta dėl to, kad ji turėjo 
būti sudaryta, be tikrųjų ko­
mandos žaidėjų. Senieji visi at 
sisakė, nes suprato užtaisytas 
pinkles. Kodėl ji turėjo būti su­
daryta, gal paaiškins patys orga­
nizatoriai, o, greičiausiai, jie vi­
sai ir neaiškins...

Važiavusių “žygis”, turime 
pripažinti, buvo labai drąsus. Ne 
taip lengva paneigti veiksnių 
(Vliko, Alto, Lietuvių Bendruo­
menės) pareiškimus šiuo klau­
simu, nes jau pats paneigimas ir, 
nesiskaitymas parodo nuo tų 
veiksnių atsitraukimą. Ir tų 
veiksnių nepripažinimą autori­
tetu.

Reiškia, jų autoritetas buvo 
kitas. Jie juo ir rėmėsi. O kas 
jis buvo, tur būt, aiškinti ne­
tenka.

Mūsų lietuviškosios, bendruo­
menės pagrindinis uždavinys 
tremtyje ar išeivijoje — čia tu­
riu galvoje pačia plačiąja pras­
me — yra besąlyginė kova už 
Lietuvos laisvę ir lietuvybės iš­
laikymas. Kuris didesnis nusi­
kaltimas : valstybingumui ar tau­
tiškumui, palieku spręsti skaity­
tojui. O čia buvo padarytas nu­
sikaltimas valstybingumui, nes, 
jau grynai banališkai ir teisiškai 
šnekant, užmezgimas santykių 
su bet kokiais organais (šiuo at­
veju su Nepriklausomos Lietu­
vos okupantu) reiškiu tų orga­
nų pripažinimą.

1967 m. š. A. Pabaltiečių Leng­
vosios Atletikos Pirmenybės įvy­
ko š. m. rugsėjo 9 d. Toronte. 
Varžybas vykdė Toronto PPSK 
Aušra.

Pirmenybės vyko jaunių ir 
mergaičių B (14-15 m.), C (12- 
13) ir D (9-11 m.) klasėse. Kar­
tu šių varžybų rėmuose buvo 
pravestos ir 1967 m. š. A. Lie­
tuvių pirmenybės, pridedant jau­
nių A kl., kurioje buvo vykdoma 
tik lietuvių pirmenybės.

Pirmenybėse dąlyvavo apie 
140 dalyvių iš kurių 91 lietuvis. 
Deja, tik 4 lietuvių klubai buvo 
atstovaujami: Toronto Aušra 
(58 dalyviai), Cleveland© žai­
bas (28), Hamiltono Kovas (5) 
ir Toronto Vytis (1).

Varžybos vyko puikiame 
Brockton H. S. stadione. Oras 
pasitaikė šaltas ir lietingas. Iš 
65 rungčių susidedančios var­
žybos buvo pravestos pusėtinai 
sklandžiai. Pirmenybių Organi­
zacinio K-to pirmininku buvo ne- 
nuilstantysis Tėvas Paulius Bal­
takis O.F.M. Varžyboms vado­
vavo Algis Malinauskas. Arti 
40 asmenų talkininkavo kaip tei­
sėjai ir pagelbinis personalas.

Jeigu Amerikos vyriausybė 
nepripažįsta Lietuvos okupacijos 
ir įjungimo į Sovietų Sąjungą 
(tai jau buvo kartota ne vieną 
kartą oficialiai), tai negi mes 
patys, ar nors mūsų dalis, patys 
pirmieji eisime prie to pripaži­
nimo? Pagaliau, jeigu ir susida­
rytų tarptautinė būklė, kad 
Amerikos vyriausybė ir būtų 
priversta uždaryti Nepriklauso­
mos Lietuvos oficialius veiks­
nius, tai dar nereikštų, kad mes 
turime pasiduoti ir nekovoti už 
savo nepriklausomą valstybę. 
JAV ir Sovietų Sąjunga yra ly­
gūs partneriai, o mes esame tik 
maža tautinė grupė. Mes nega­
lime ir neprivalome būti lygiais 
partneriais. Jeigu Amerika dip­
lomatiniais sumetimais ir už­
mezgus Oficialius kultūrinius ry­
šius su Sovietų Sąjunga, bet tai 
yra ryšiai valstybės su valsty­
be. Tokie ryšiai mūsų nesaisto.

Atleiskite, pabaigai norėčiau 
mažą palyginimą. Netoli mano 
tėviškės buvo kiek apsileidęs 
ūkis, bet dėl pačio šeimininko 
kaltės. Tėvas nebuvo priešin­
gas, jęigu vaikai užklysdavo pas 
kaimyną “pąobuoliauti”. Tik 
įspėdavo: jei pagaus, tai saky­
kit, kad mes mažiukai, mes kvai- 
Ii ir nežinom, ką mes darom.

Mėginąm daugiau dėl tos išvy­
kos kaltinti organizatorius, o 
jaunuosius sportininkus iš dalies 
teisinti: ką jie. Jie suklaidinti. 
Deja, jie žinojo, ką darą, nes 
visi atėję į subrendusio vyro am­
žių. Jeigu nežinojo, ką daro jie, 
tai kodėl žinojo tie, kurie neva­
žiavo, nors ir buvo daug kalbin­
ti.

Kas būtų tokiu atsitikimu, 
jeigu Amerikos vyriausybės or­
ganai, sakykim, bėdos spaudžia­
mi mums pasakytų, turį uždary­
ti konsulatus ar panašiai. Ir pri­
durtų: jūs gi patys išsiuntėt 
kultūrmainius Lietuvon ir tuo 
pirmieji pripažino! okupaciją?

Pabaltiečių pirmenybėse buvo 
įvykdyta 53 rungtys. Iš jų lie­
tuviai laimėjo 34, estai 15 ir lat­
viai 4. Varžybose buvo paga­
minta 29 Pabaltiečių pirmeny­
bių rekordai. Nors ir rekordų 
skaičius nemažas, tačiau, su ke­
letą išimčių, pasekmės buvo tik 
vidutinės. Mat, dauguma rekor­
dų buvo gana žemi.

Estai vyravo berniukų ir mer­
gaičių D klasėse (žemiau 12 m.). 
Likusiose grupėse pirmavo lie­
tuviai.

Kiekvienoje klasėje už iški­
liausią pasekmę buvo skiriama 
specialios dovanas. Jų laimėto­
jai buvo šie:

Jaunių B. klasėje — B. Staš­
kevičius (Žaibas) už 880 yd. bė­
gimą (2:16.9 min.).

Mergaičių B. klasėje — K. 
Vaivadaitė (žaibas) už 100 yd. 
bėgimą (12.2 sek.).

Jaunių C klasėje — B. Vaiva­
da (žaibas) už 660 yd. bėgimą 
— (1:47.9 min.).

Mergaičių C klasėje — L. Va­
siliauskaitė (žaibas) už 60 yd. 
kliūtinį bėgimą (9.6 sek.).

Jaunių D klasėje — J. Daniel 
(estas) už 60 yd. bėgimą (7.8 
sek.).

Mergaičių D klasėje—S. Kaur 
(estė) už 60 yd. bėgimą (8.3 
sek.).

Tik lietuvių pirmenybėms vyk­
dytose Jaunių A kl. (16-18 m.) 
varžybose iškyliausiu dalyviu 
buvo pripažintas L. Stempužis 
(Žaibas) už šuolį į aukštį (5’- 
10”) ir 120 yd. kliūtinį bėgimą 
(15.7 sek.).

Geriausios š. A. lietuvių 
pasekmės

Pirmenybių metu buvo page­
rinta šios geriausios š. A. lietu­
vių pasekmės:

Mergaičių B kl. — 4x110 yd. 
estafetė — 55.9 sek. Cleveland© 
žaibas (J. Laverdiere, L. Balei- 
kaitę, AL Ežerskytė, K. Vaiva­
daitė) .

Mergaičių C ir B kl. — 60 yd. 
kliūtinis bėgimas — 9.6 sek. — 
L. Vasiliauskaitė (žaibas).

Jaunių C kl. — 660 yd. bėgi­
mas — 1:47.9 min. — R. Vaiva­
da (žaibas)?

Š. A. lietuvių prieauglio klasių 
pirmenybių bendru visų klasių 
laimėtoju išėjo Toronto PPSK 
Aušra, surinkę 170.5 taškų, ant­
roje vietoje liko Cleveland© žai­
bas su 126.1 t., trečioje — Ha- 
miltono' LSK Kovas su 13.2 t. ir 
ketvirtoje — Toronto LSK Vy­
tis su 4.2 t. Aušra taipogi liko 
nugalėtojais bendrai visose jau­
nių klasėse su 110.2’ taškų, prieš 
žaibo 74.3 t. ir bendrai visose 
mergaičių klasėse su 60.3 t., 
prieš žaibo 51.8 d.

Pagal paskiras klases, Aušra 
išėjo laimėtojais 5-se klasėse — 
jaunių B, C ir D ir mergaičių 
C ir D, o žaibas 2-se klasėse — 
jaunių A ir mergaičių B.

Tuo būdu Toronto Aušra lai­
mėjo bu v. FASK-to pirmininko 
Dr. Algirdo Nasvyčio Pereina­
mąją Taurę, skirtą klubiniam š. 
A. lietuvių prieauglio klasių 
lengvosios atletikos pirmenybių 
laimėtojui. Taurė įsteigta šiais 
metais ir atiteks nuolatinėn nuo­
savybėn klubui, laimėjusiam ją 
5 kartus.
Cleveland© LSK žaibas—metinis 
lengvosios atletikos nugalėtojas

Nežiūrint pralaimėjimo prie­
auglio klasėse, Cleveland© žai­
bas išėjo bendru 1967 m. š. A. 
Lietuvių Lengvosios Atletikos 
visų klasių pirmenybių laimėto­
ju, bendrai sudėjus dabar pra­
vestų prieauglio liepos mėn. Chi- 
cagoje įvykusių vyrų-moterų pir­
menybių taškus, surinkęs 218.6 
taškus; toliau sekė Toronto Auš­
ra 202.5 t., Chicagos Aras 43.5 
t., Chicagos Neris 16.0 t., Ha­
miltono Kovas 13.2 t. ir Toronto 
Vytis 4.2 Taigi LSK Žaibui jau 
7-tą kartą atiteko Ateitininkų 
Federacijos Pereinamoji Taurė, 
įsteigta 1958 m. ir skirta bend­
ram š. A. lietuvių metinių pir­
menybių klubiniam laimėtojui 
visose klasėse kartu. Priminti- 
na, kad liepos 29-30 d. Chica­
go j e įvykusiose vyrų-moterų pir-

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
TARYBOS SESIJA

Ilgai laukta JAV Lietuvių 
Bendruomenės Tarybos sesija 
įvyko 1967 m. rugsėjo mėn. 23- 
24 ^ienomis New Yorke, ši se­
sija buvo reikšminga tuo, kad 
naujai išrinktoji V-ji JAV LB 
Taryba turėjo išrinkti Centro 
Valdybos pirmininką, Tarybos 
prezidiumą, kontrolės komisiją 
ir garbės teismą. Sesijoje daly­
vavo 36 (iš 37 išrinktųjų) Tary­
bos nariai, 6 apygardų valdybų 
pirmininkai arba jų atstovai ir 
5 centro valdybos nariai.

Sesiją, trumpai sveikindamas 
pradėjo New Yorko apygardos 
valdybos pirmininkas Aleksan­
dras Vakselis.

Pradžia darbą gaišina
Himnas, invokacija, sveikini­

mai, tai kiekvienos sesijos nesi­
keičianti darbotvarkės dalis. Po 
Lietuvos himno invokaciją skai­
tė Tarybos narys kun. Jonas Bo- 
revičius S. J.. Sesiją žodžiu svei­
kino PLB valdybos pirm. Juozas 
BačiCinas, Vliko pirm. dr. Juozas 
Valiūnas, Lietuvių Tautinės są­
jungos pirm. Teodoras Blinstru- 
bas, Lietuvių Fondo pirm. dr. 
Antanas Razma, Rezoliucijų k-to 

menybėse. klubai išsirikiavo se­
kančia tvarka: 1) žaibas 92.5 
t., 2) Aras 43.5 t., 3) Aušra 
32.0 t., 4) Neris 16.0 t.

PAGERINTA 28 PIRMENYBIŲ 
REKORDAI

Varžybose buvo pagerinti 28 
Š. A. lietuvių metinių pirmeny­
bių rekordai, iš 65 įvykdytų 
rungčių. Pagal klases, rekordai 
buvo pagerinti sekančiai: jaunių 
A—3, jaunių B—6, jaunių C—5, 
jaunių D—5, mergaičių B—5, 
mergaičių C—4 ir mergaičių D 
—(h 
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atstovas Juozas Kojelis, Laisvės 
k-to pirm. Vaclovas Sidzikaus­
kas, Balfo pirm. kun. Martinkus, 
Ramovėnų ir Teisininkų d-jos 
vardu Jonas Šlepetys ir Moterų 
federacijos vardu Vincė Leskai- 
tienė. Raštu sesiją sveikino vysk. 
Vincentas Brizgys, ministeris 
Juozas Rajeckas, Alto pirm. An­
tanas Rudis, dr. Steponas Biežis 
ir kt.

Prezidiumo pirmininkas Vy­
tautas Volertas, trumpu žodžiu 
pasveikinęs sesijos dalyvius ir 
svečius, pirmininkauti pakvietė 
vyriausią amžiumi dr. Balį Ma­
tulionį, sekretoriauti — Jūrą 
Gailiušytę. Dr. B. Matulionis 
padėti sesiją pravesti pasikvie­
tė Teodorą Blinstrubą ir dr. An­
taną Razmą. Tokios sudėties 
prezidiumas vadovavo' ilgai užsi­
tęsusiai ir triukšmingai V-sios 
Tarybos I-jai sesijai.

Sklandžiai praėjo mandatų,

Pietinės Texas valstijos dalies gyventojai ilsisi susėdę parke ant suo­
lo. Rio Grande upės potvyniai apsėmė didelius žemės plotus.

Why do our servicemen buy U.S. Savings Bonds ? 
Their reasons are the same as yours and mine: 
saving for the future, supporting freedom. And 
because they’re fighting for freedom, too, maybe 
servicemen see the need more clearly than many of 
us. Buy Bonds. In more than one way, it makes 
you feel good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Savings Plan or 
the Bond-a-Month Plan, you are eligible to pur­
chase the new type U.S. Savings Notes—Freedom 
Shares. Freedom Shares pay 4.74% when held to

maturity of just 4y2 years (redeemable after one 
year), are available on a one-for-one basis with Sav­
ings Bonds. Get all the facts where you work or 
bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S. Government does not pyy for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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nominacijų ir nutarimų komisi­
jų sudarymas, bet palietus dar­
botvarkės priėmimą, Tarybos 
nariai įsipainiojo į ilgas diskusi­
jas dėl Centro Valdybos narių 
teisinės padėties šioje sesijoje. 
Pagal anksčiau sudarytą planą 
atimti JAV LB Įstatų leistą Cen­
tro Valdybos nariams balsavimo 
teisę, kadenciją baigiančios Ta­
rybos prezidiumas išsiuntinėjo 
Tarybos nariams bendraraštį, 
kuriame rašo, kad “po CV pir­
mininko pranešimo ir atsistaty­
dinimo CV nariai nustoja būti 
Tarybos nariais, kaip ir seno­
sios Tarybos nariai, pakvietus 
laikinąjį prezidiumą”.

Praėjusiose Tarybos sesijose 
Centro Valdybos nariai, kaip nu­
rodo įstatai, balsavimo teisę tu­
rėjo ir jos atėmimo klausimas 
nebuvo keliamas, nes Centro Val­
dyba turi eiti pareigas iki nau­
jai išrinktas C V pirmininkas su­
daro naują valdybą. Pastangos 
atimti balsavimo teisę CV na­
riams šioje sesijoje buvo kelia­
mas ne Bendruomenės labui, bet 
atskirų asmenų ir grupės užma­
čioms atsiekti.
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Mokytoju pagerbimo metu Detroito Lietuviu namuose š. m. rugsėjo 17 d., Pr. Zarankai padainavus, 
ploja (iš k. į. d.): J. Bačiūnas, St. Barzdukas ir Vytautas Kutkus.

Nuotr. Jono Gaižučio

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENEJE

MŪSŲ PADĖKA mokytojui
PLB pirm. J. Bačiūno sveikinimo žodis, pasakytas 
Detroite Lietuvių namuose, mokytojų pagerbimo 

akademijoje, 1967 m. rugsėjo 17 d.

BRANGŪS TAUTIEČIAI,
Pirmiausia norėčiau priminti, 

kad tautos gyvenime yra daug 
svarbių ir reikalingų veiksnių. 
Sunku būtų išsksirti tik kurį 
nors vienų luomą, vieną profesi­
ją ar vieną pašaukimą. Pilnas ir 
derlingas tautinis gyvenimas 
vyksta tik tada, kai visi luomai, 
profesijos ir pašaukimai tar­
tum susibėga į vieną srovę, vie­
nas kitą papildydami, tarnauda­
mi tautai ir ją stiprindami.

Tačiau nereikia daug aiškin­
ti, kad mokytojo pašaukimas ir 
darbas, jo vaidmuo ir jo įnašas 
tautos gyvenimo ateičiai visada 
buvo, yra ir bus būtinai reikalin­
gas, labai svarbus ir tam tikrais 
laikotarpiais gal pats reikšmin­
giausias. Gi mokytojas moder­
niais laikais gal daugiausia for­
muoja žmogų gyvenimui ir tau­
tos ateičiai. Kaip skulptorius jis 
palengva lipdo jo protą, žinias, 
būdą ir jausmus, pradedant vai­
kučiais vaikų darželyje, pradžios 
mokykloje, vėliau jaunuolius 
aukštesnėse mokyklose, paskui 
jau baigiančius bręsti aukštųjų 
mokslų kolegijose ir universite­
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Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

tuose. Nemažinant tėvų įtakos ir 
vaidmens, mokytojas yra labai 
reikšmingas ir galingas veiksnys 
tautos gyvenimui. Didžia dalimi 
tautos būdas, dvasia ir pajėgu­
mas priklauso nuo jo, kiek mo­
kytojui pavyksta atsiekti savo 
uždavinį auklėjant, ugdant ir 
formuojant savo tautinę bend­
ruomenę.

Už mane, seną ūkininką, Jūs 
geriau žinote, kokia pastarojo 
šimtmečio bėgyje buvo idealis­
tiškai poetiška lietuviško moky­
tojo tradicija. Senais nelaisvės 
metais — mamytė prie ratelio, 
mokinanti savo sūnelį skaityti, 
garsūs pasišventėliai kaimo “da­
raktoriai”, o tautai nepriklauso­
mybę atgavus, plati kaip Nemu­
nas jaunųjų mokytojų srovė, ku­
rie visuose laipsniuose ruošė mū­
sų jaunimą laisvo tautinio gy­
venimo dabarčiai ir ateičiai. Jei 
ne mokytojai, nebūtų tokios tau­
tiškai sąmoningos ir kultūringos 
lietuvių tautos dabartyje, kokią 
matome čia mūsų tarpe su jumis 
naujais atvykėliais ir ten už ge­
ležinės nelaisvės uždangos. Jei 
ne pasišventėliai mokytojai, ir 

čia Amerikoje senosios išeivijos 
tarpe mes nebeturėtume tiek są­
moningų lietuvių, kiek jų turėjo­
me ir dar turime. Ir jei mes 
daug lietuvių netekome, jų tau­
tinę dvasią skaudžiai praradome, 
tai ypač dėl to, kad savo laiku 
nesupratome ar stačiai nepajė­
gėme stiprinti, išlaikyti ir plėsti 
tiek lietuviškų mokyklų, kiek jų 
reikėjo.

Šiandien mes tai geriau su­
prantame ir dar turime daugiau 
jėgų. Ir kaip Jūs esate pastebė­
ję, Amerikos Lietuvių Bendruo­
menė ir Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės padaliniai įvairiuose 
kraštuose, pagal turimas gali­
mybes, pirmiausia ir svarbiausia 
savo domesį skiria lietuviškam 
švietimui, mokyklų ir mokyklė­
lių organizavimui ir išlaikymui. 
Naujoji ateivi j a Amerikoj mums 
atnešė daug įkvėpimo, nemaža 
tam pasiruošusių žmonių ir, svar­
biausia, jų idealizmo, pasiauko­
jimo ir nepraeinančio pasiryži­
mo mokyti jaunąją kartą pa­
grindinių lietuvybės elementų: 
kalbos, rašto, istorijos, dailės, 
kultūros...

Turbūt sutiksiu daug nesigin­
čydamas, kad lietuvis mokytojas 
dabartinėmis mūsų likimo sąly­
gomis yra vienas iš svarbiausių 
veiksnių ir tikrai nusipelnęs at­
skiro pagerbimo ir jo vaidmens 
bei pasiaukojimo įvertinimo.

Džiaugdamasis šia Detroito 
Amerikos Lietuvių Tautinės Są­
jungos skyriaus iniciatyva, kaip 
Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nės valdybos pirmininkas ir pats 
asmeniškai labai nuoširdžiai jun- 
giuosi su sveikinimu ir linkėjimu 
lietuviui mokytojui būti ir to­
liau lietuvybės išlaikymo švytu­
riu išeivijoje ir sveikos patrioti­
nės dvasios skiepytoj u priešo pa­
vergtoje tėvynėje.

Juozas J. Bačiūnas- Bachunas 
1967 m. rugsėjo 17 d.

Detroit, Mich.

KRITIKOS BALSAS STORAS
Garsus suomių kompozitorius 

Sibelius kartą vaikščiojo su savo 
draugu po sodą.

— Pati puikiausioji muzika 
yra paukščių čiulbėjimas — aiš­
kino kompozitorius. Tuo metu 
netoliese subaubė karvė.

— O tai yra kritikos balsas, 
su šypsena pastebėjo Sibelius.

TAMOŠAITIENĖS KŪRINIAI
Dailininkė Anastazija Tamo­

šaitienė šį savaitgalį atvažiuoja 
į Detroitą atidaryti savo kūrinių 
parodą, kuri tęsis čia astuonias 
dienas, nuo rugsėjo 30 d. iki spa­
lio <S d. imtinai. Paroda bus De­
troito Universiteto (University 
of Detroit) Bibliotekos rūmuose 
(Library Building), McNichols 
ir Livernois gatvių sankryžoje.

šeštadieniais parodą galima 
lankyti nuo 9 vai ryto iki 5 vai. 
vakaro; abiem sekmadieniais — 
nuo 1 vai. po pietų iki 9 vai. va­
karo ; pirmadieniais — ketvirta­
dieniais — nuo 8 vai. ryto iki 10 
vai. vakaro; penktadienį — nuo 
8 vai. ryto, iki 5 vai. vakaro. 
Kadangi universiteto aplinkoje 
visą laiką maišosi visokia (aka­
deminė) publika, tai mums įpras­
to atidarymo iškilmių su kalbo­
mis ar pan., nebus. Nurodyto­
mis valandomis betkurią dieną 
visi tautiečiai yra mielai laukia­
mi. Ponia Tamošaitienė beveik 
visą laiką prie savo kūrinių bu­
dės, tad norintieji nusipirkti ar 
gauti paaiškinimų, neturės jokio 
vargo.

Kaip iš ankstesnių čia tilpu­
sių korespondencijų ir pasikal­
bėjimų su menininke skaityto­
jas jau žino, parodoje bus išsta­
tyta eilė vėliausių jos tapybos 
darbų, tautinių rūbų, kilimų, go­
belenų.

Keletą žodžių apie menininkę. 
Pasinaudoju LE 30-tu tomu.

A. Tamošaitienė kilimo yra že­
maitė — tauragiškė. Mokslus 
ėjusi Kauno dailės darbų mo­
kykloje, Švedijoje ir Austrijoje. 
Nuo 1932 iki 1934 m. vedė Že­
mės Ūkio Rūmų kursus audė­
joms eilėje Lietuvos vietų, o 
1934-37 m. —« Ž. Ū. R. audinių 
instruktorė Kaune. 1940-42 m. 
Kauno taikomosios dailės inst. 
kilimų ir dekoratyvinių audinių 
studijos lektorė ir instruktorė. 
1946-48 m. Freiburge, Vokieti­
joje, Ecole des Arts et Metiers 
audimo studijos instruktorė. Tik 
atvykusi į Kanadą, 1948 m. įstei­
gė dailės studiją, Montrealyje, o 
vėliau perkėlė į Kingstoną. 1962- 
63 m. Guelph., Ont., Macdonald 
institute vedė paveikslinių gobe­
lenų kursą. N. Lietuvoje yra iš­
leidusi keletą savo srities vei­
kalų: “Mezgimas ir namie aus­
ti drabužiai”, “Mergaičių dar­
beliai”, “Mūsų rankdarbiai”. 

• 1948 m. yra išleista A. Tamošai­
tienės monografija, su dail. A. 
Valeškos įvadu. Kanados ir JAV 
miestuose, ir tai dažnu atveju 
universitetų bibliotekose, yra su­
rengusi visą eilę parodų, praėju­
sių su nepaprastu pasisekimų. 
Tarp kitko, ji su savo kūriniais 
dalyvauja beveik kiekvienoje 
Kanados Lietuvių dienoje, ar tai 
būtų Montrealyje, Toronte, Ha­
miltone ar Windsore.

Pažodžiui H. N (agys) LE 30- 
tam tome, 320-21 psl. apie A. 
Tamošaitienę šitaip rašo:

“...yra viena pačių origina­
liausių ir žymiausių mūsų tauti­
nių audinių ir drabužių žinovė, 
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PIRMĄ KARTĄ DETROITE 
audėja, kūrėja. Jos tautinius 
drabužius šiandien dėvi lietu­
vaitės visuose pasaulio kraštuo­
se ir tėvynėje. T. taip pat yra 
viena iškiliausių mūsų meninių 
kilimų — gobelenų kūrėja. Jos 
kilimai pasižymi individualiai 
traktuotais liaudiškais motyvais, 
ypatingai turtinga spalvų skale 
ir subtiliais koloritiniais niuan­
sais. Pastaruoju metu T. vis la­
biau linksta į modernią, jos ta­
pybai giminingą, gobelenų kūry­
bą, ieškodama naujų kompozici­
nių ir spalvinių sprendimų ir siu­
žetais teidama nuo tiesioginio 
liaudiškųjų elementų stilizavimo 
į rafinuotesnį liaudiškosios kū­
rybos dvasios perteikimą gry­
nai estetinėmis normomis.

“...T. tapyba, kuriai dailinin­
kė ypatingai atsidėjo tik pasta­
raisiais metais, būdinga savo im­
provizacine ir spontaniška tech­
nika, virtuoziškai apvaldytais 
spalvų perėjimais ir drąsiais 
kompoziciniais sprendimais. T. 
guašai ir aliejiniai darbai yra 
poetiški gamtovaizdžiai, kur rea­
listiškas tikrovės įvaizdis arba 
jo detalės ištirpdomos dėmių, 
linijų ir spalvinių sriautų žais­
me, sukomponuotame pagal me­
nininko regimos jo naujos tikro­
vės viziją ir normas”.

Reikia manyti, kad ne dešim­
tys, o šimtai Detroito lietuvių 
pirmąją mūsų mieste A. Tamo­
šaitienės dailės darbų parodą ap­
lankys.

Beje, šeštadieniais ir sekma­
dieniais mašinas galima pastaty­
ti universiteto parkavietėse. Se­
kančiomis savaitės dienomis 
vietos reikia ieškoti aplinkinėse 
gatvėse.

Kitą sekmadienį—Dainavoj
Spalio 8 d. bus Dainavos sto­

vyklos sezono uždarymas su tra­
diciniu “jaučių kepimu”. Tiesa, 
paskutinius keletą metų jaučių 
kepimas labai supaprastėjo, išvir 
to į steikų ar kokių kitokių mėsų 
kepimą, o šįmet jau prie stei­
kų būsią duodami ir tortai, ir 
kava, ir visokios kitokios mies­
tiškos gėrybės.

Minimą dieną Dainava bus at­
dara iš pat ryto. Jei gražus oras, 
tai suvažiavę gamtos mėgėjai 
galės išbraidyti čiužančių lapų 
marias visuose kalneliuose. Jei­
gu lytų — visokios pramogos 
spiestųsi A. Damušio rūmuose 
ir kituose pastatuose. Visi žino­
me, kad Dainavoje jau kuris lai­
kas galima jaukiai jaustis vasa­
rą ir žiemą.

Dainavos globos k-tas prane­
ša, kad, tikinčiųjų patogumui, 
11 vai. A. Damušio rūmuose bus 
laikomos pamaldos.

O dar už mėnesio — 
Dainavos balius

Tradicinis puošnus Dainavos 
balius bus šeštadienį, lapkričio 
11 d., Elenos ir Konstantino grai­
kų salėje, Oakman ir W. Chica­
go bulvarų kampe.

SLA pareigūnai Michigan ežero pakraščiuose. Iš kairės į dešinę 
stovi: ponia Mačiukienė, sekretorė Bronė Pivariūnienė, Dr. Ste­
ponas Biežis, Ona Biežienė, prezidentas Povilas P Dargis, Elena 
Čižauskienė, iždo globėja Josephine Mileriutė, Martynas Gude­
lis ir įstaty komisijos narė bei organizatore Christine Austin.

Fotografavo Kazys Mačiukas

Ieško Susivienijimui 
vasarvietės

Praeitą šeštadieni atsako- 
mingi SLA pareigūnai važinė­
jo Michigan ežero pakraščiais,

Jaunųjų talentų koncertas 
ir V. Petravičius

Daugelis mūsų praeitais me­
tais Čikagoje matėme-girdėjome 
lietuvišką (t. y. lietuvių kalbo­
je) “Traviatą”, o pereitą pava­
sarį — tikrai lietuvišką “Graži­
ną”. Tai Chicagos Lietuvių ope­
ros pastatymai, kuriuose, be ki­
tų, pirmaeilėse rolėse buvo Dai­
va Mongirdaitė ir Algimantas 
Grigas. Vienu ir kitu atveju apie 
abu minimus solistus skaitėme 
spaudoje gražius atsiliepimus.

D. Mongirdaitė ir A. Grigas 
atvažiuoja į Detroitą. Juos gir­
dėsime tradiciniame Dariaus-Gi­
rėno klubo rudens sezono baliuje 
Lietuvių namuose lapkričio 4 d.

Tai dar ne viskas. Jų akom- 
poniatorium bus kompozitorius 
ir dirigentas Darius Lapinskas. 
Tai tas pats, kuris Jaunimo Kon­
greso metu pernai vasarą Čika­
goje pastatė savo modernią ope­
rą “Lokį” ir kuris šiuo metu Kul­
tūros Kongreso proga, stato sa­
vo “Marą” ir “Karalių Mindau­
gą”. Reikia manyti, kad ir abie­
jų solistų programoje turėsime 
ką nors iš D. Lapinsko kūrybos. 
Pats laikas, tikrai, D. Lapinskui 
Detroite pasirodyti!

Bet ir čia dar ne galas. Su 
šiais trimis jaunuoliais, atva­
žiuoja mūsų senas pažįstamas 
dail. Viktoras Petravičius. Jis 
vėl atsiveža spalvotos ir balta- 
juoda grafikos kūrinių, kurie 
bus ant salės sienų koncerto — 
baliaus metu.

Po koncertinės dalies — Vyt. 
Petrausko “Atžalynas”, ir šo­
kiai. Vaišės prie apvalių stalų 
po 10 asmenų. Stalus jau gali­
ma užsakyti dabar, paskambinus 
tel. 825-9776. Rengėjai prašo ne­
delsti.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

ieškodami Susivienijimui Lie­
tuvių Amerikoje tinkamos va­
sarvietės. Apžiūrėjo kelias 
parduodamas vietas Indianos 
ir Michigan valstijų pakraš­
čiuose, bet tuo tarpu dar nera­
do tokios, (kuri visiems patik­
tų

Specialiai šiam tikslui Chi- 
cagon buvo atvažiavęs SLA 
prezidentas Povilas P. Dargis 
ir SLA sekretorė Bronė Piva­
riūnienė. Karlu į Indianą va­
žiavo SLA išdo globėja Jose­
phine Mileriūtė, SLA daktaras 
kvotėjas Dr. Steponas Biežis. 
SLA 6-tos apskrities pirminin­
kė Ona Biežienė, buvęs ilga­
metis apskrities pirmininkas ir 
realestatininkas Kazys Maciu­
kas su žmona, SLA Įstatų ko­
misijos narė Christine Austin, 
apskrities vicepirmininkė Ele­
na Čižauskienė, apskrities iž­
dininkas M. Gudelis ir kt.

K. Mačiukas, patyręs ir 
kruopštus realestaitininkas, su­
rado ir parodė kelias vietas. 
Važiavusi komisija visas tas 
vietas nuodugniai apžiūrėjo. 
Mačiukienė visus skaniai pa­
maitino.

Vėliau SLA nariai sustojo 
Beverly Shores, Ind., esančioje 
puikioje Kriščiūnų rezidenci­
joje. Įstatų Komisijos narė 
ir ccntralinė organizatore 
Christine Austin visus skaniai 
pavaišino. Kriščiūnų namuo­
se buvo pasitarimas, kuriamo 
pasidalinta įspūdžiais ir nu­
matytos gairės ateičiai.

Susirinkusieji nutarė toliau 
studijuoti klausimą, išsiaiškin­
ti, kuri vieta bus tinkama SLA 
organizacijai ir pasiūlyti cent­
rui. Tuo tarpu nutarta įparei­
goti ir prašyti Kazį Mačiuką 
šio klausimo nemesti, bet ir 
toliau dairytis lietuviškai or­
ganizacijai reikalingos tinka­
mos vasarvietės. Vasarotojas

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

Atidaroma Nuolatinė Siuvimo Mokykla
O KURSAI PRASIDĖS RUGSĖJO MĖN.

Jiems vadovaus prityrusi mokytoja — siuvėja 
IRENA BERNOTAVIČIENĖ

Išmokite naujo suprastinto siuvimo metodo tik 
per 10 pamokų. Pamokos bus dėstomos lietuvių 
ir anglų kalbomis. Registruokitės iš anksto, 

kad patektumėt į pirmesni kursų, pas

B. AND B. SEWING SCHOOL VEDĖJĄ ARVYDĄ DIKINĮ, 
TELEF. 927 — 0044 — 45.
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Antanas Sniečkus - Lietuvos rusintojas
Iš Amerikon atvažiuojančių sovietų imperijos agen­

tų ir iš Lietuvos sugrįžusių turistų pasakojimų aiškiai 
matyti, kad visoje Lietuvoje komunistai skirstomi į dvi 
rūšis: komunistus lietuvius, norinčius įvesti komu­
nizmą pačioje Lietuvoje, ir komunistus rusintojus, ku­
riems vien tiktai rusų valdoma sovietų imperija terūpi.

Lietuvon atsiųsti komunistai rusai vien tiktai so­
vietų valstybės gerbūviu tesirūpina. Lietuva ir lietuvių 
tautos reikalai jiems visai nerūpi. Lietuviai komunis­
tai, ypač jaunesnieji, pamėgdžioja rusus komunistus. 
Rusai rūpinasi Rusijos reikalais, o lietuviai bando rū­
pintis Lietuvos reikalais. Rusų komunistų tarpe nėra 
nei vieno, kuriam rūpėtų lietuvių gerbūvis, lietuvių pra­
eitis arba lietuvių kultūra. Tuo tarpu lietuvių komunis­
tų tarpe yra didokas skaičius tokių, kuriems vien tik 
sovietų imperijos reikalai terūpi. Yra lietuvių komunis­
tų, kuriems vien tiktai rusų galybė terūpi. Su atsiųs­
tais rusais jie glaudžiai bendradarbiauja. Ne Lietuvos, 
bet sovietų imperijos ir didelės rusų tautos reikalai 
jiems terūpi.

Antanas Sniečkus, Lietuvos komunistų partijos 
centro komiteto pirmasis sekretorius, yra rusintojas. 
Ne Lietuvos ir lietuvių tautos reikalai jam rupi, bet ru­
sų tautos ir sovietų imperijos. Prie panašios rūšies komu­
nistų rusintojų priklauso Juozas Žiugžda, Motiejus Šu- 
mauskas, Jokūbas Vičas, Antanas Venclova ir kiti. Lietu­
vių reikalais į šiuos vyrusbijo kreiptis patys lietuviai 
komunistai.

Antanas Sniečkus susižavėjo bolševizmu jaunat­
vėje, ilgus metus tarnavo rusams, todėl ir šiandien ru­
sų reikalai jam labiau rūpi, negu lietuvių. Lietuvos ne­
priklausomybės laikais jis buvo suimtas ir nuteistas 
ilgiems metams kalėti. Vėliau jis buvo iškeistas su So­
vietų Sąjungoje laikomais suimtais lietuviais. Neilgai 
jis šildėsi Rusijoje. Sovietų žvalgyba jį slaptai pasiun­
tė į Lietuvą, kad jis verbuotų šnipus ir teiktų žinias 
apie gyvenimą Lietuvoje. Rusijoje Sniečkus stojo so­
vietų imperializmo tarnybon, jam jis tebetarnauja ir 
šiandien. Malenkovo laikais jo pozicija buvo truputį 
pašlijusi, bet kai prie valdžios atėjo Nikita Chruščio­

vas, tai Sniečkus ir toliau tęsė Lietuvos rusinimo dar­
bą. Marija Sniečkuvienė, kompartijos sekretoriaus mo­
tina, bandė sūnų atkalbėti nuo šio rusinimo darbo, bet 
sūnus atsisakė motinos klausyti. Sovietų Armijai besi­
veržiant į Lietuvą antrą kartą, sena motina pabėgo į

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $14.00 
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams_______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2,00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

VL. BARONAS

Pastabos apie Sovietų Rusi jos karo laivyną
Kas, nors ir iš tolo, stebi 

karinį vyksmą jūrose — pa­
staruoju laiku turėjo susidur­
ti su tokiais neįprastais (atvi­
ruose pasaulio vandenynuose) 
įvykiais: gegužės mėnesį Ame­
rikos ir Japonijos karo laivy­
nų vienetams dalyvaujant ben­
druose manevruose, vienas, 
tuos manevrus sekęs Sovietų 
Rusijos laivyno dalinio karu 
laivas (destroyer - naikintuvo 
- tipo) “atsiplėšt!” nuo savo 
dalinio ir išprovokavo susidū­
rimą su amerikiečių, tokio pat 
tipo, laivu — pavadintu “Wal­
ker”. Kiek vėliau — Vidurže­
mio jūroje patruliuojančios 
Amerikos karo laivyno 6-tosios 
grupės komanduojantis admi­
rolas turėjo signalizuoti pas­
kui sekančiam (šnipinėj an- 
čiam) Sovietų Rusijos karo 
laivyno dalinio komandioriui, 
ultimatumo turinio “paragi­
nimą” pranykti iš amerikie­
čių karo laivų artimos srities, 
nes amerikiečiai pradėsią ma­
nevrus, kurie pavojun pasta­
tys amerikiečiams “ant kulnų 
lipančius” rusų laivus. Izrae­
lio — Arabų karo išvakarėse, 
Viduržemio jūroje amerikie­
čių 6-tąją laivyno grupę sekio­
jęs sovietinio laivyno vienetas 
buvo sustiprintas visu tuzinu 
raudonosios vėliavos laivų — 
Viduržemio jūron įplaukusių 
iš Juodųjų jūrų, pro Darda- 
nelius, apie ką iš anksto rusai 

vakarus, kad nereikėtų pačiai vargo vargti ir gėdos 
kęsti.

Vilniuje leidžiamoje TIESOJE šių metų rugsėjo 23 
d. Antanas Sniečkus parašė ilgą straipsnį apie inter­
nacionalizmą ir tarybinių žmonių auklėjimą. Bet svar­

biausioji jo rašįnio mintis yra įtikinti lietuvius, kad 
lietuvių tautos likimas yra susijęs su rusų Tautos liki­
mu. Žinome, kad kiekviena tauta turi savo kelią, bet 
Sniečkus bando įtikinti lietuvius, kad mūsų tautos li­
kimas turi būti surištas su “didžiojo brolio” likimu.

Sovietų propagandos agentūros kalba apie tautų 
lygybę. Kai Lietuva prievarta buvo prijungta prie So­
vietų Sąjungos, tai Maskvos atstovai pasakojo, kad 
prijungtų tautų teisės būsiančios tokios pačios, kokias 
turinčios ir kitos sovietinės valstybės. Vises tautos 
esančios lygios. Bet jau minėtoje TIESOJE A. Snieč­
kus rašo:

“Broliškų kultūrų suartėjimui ir savitarpio tur­
tinimui nepaprastą reikšmę turi rusų kalba. Jos mo­
kėjimas reikalingas visose mūsų gyvenimo srityse: 
moksle, kultūroje ir ūkinėje statyboje”.

Jeigu visos tautos lygios, tai kodėl rusų kalba pri­
valo būti svarbesnė už lietuvių kalbą? Tūkstančiai lie­
tuvių mokosi ir jau pramoko rusų kalbos, o kiek rusų 
pramoko lietuviškai?

Sniečkus kalba apie tarptautinį auklėjimą, bet jis 
bando perauklėti tiktai lietuvius. Sniečkus dirba sovie­
tų imperializmui. Jis rusina lietuvių tautą.

painformavo Turkijos vyriau­
sybę, kurios valdžioje yra 
Dardanelių sąsiauris. Ara­
bams karą su izraelitais pra­
laimėjus, šis, padidintas, ru­
sų laivynas Viduržemio jūro­
je, atliko politinę “užuojau­
tos” misiją — lankydamas 
Egipto ir Alžyro uostus. Paga­
liau rusai savo įžūlumą atvi­
ruose vandenynuose dar kartą 
pademonstravo visai paskuti­
nėmis dienomis — atsisakyda­
mi praleisti Amerikos ledlau­
žius “Edisto” ir “ East Wind” 
(jie buvo mokslinės ekspedi­
cijos kelionėje aplink šiaurės 
ašigalį) — pro Vilkitsky są­
siaurį. Tai, vos keli, rusiško 
jūrinio huliganizmo pavyz­
džiai, kurių būtų galima pa­
rinkti ir daugiau.

♦

Antrasis pasaulinis karas 
Volgos burlioką išvedė į lais­
vus ir plačius vandenynus, ku­
riuose jis iki tol buvo beveik 
nežinomas: rusų tauta amžiais 
buvo kontinentali, nežiūrint, 
kad vandenynai skalavo jos 
krantus šiaurės Ledinuotame 
vandenyne, kitoje pusėje Pa- 
cifikas, nekalbant jau apie 
Juodąsias ir Baltijos jūras... 
Apsileidęs ir tingus rusas nie­
kada nedrįso leistis toliau jū­
ron, nebent tik tiek, kiek to 
reikalavo jo prigimtis: pasi­
gauti žuvies, kad būti sočiu. 
Niekada Rusija neturėjo žy­

mesnio '.nei prekybinio, nei 
karinio laivyno.

Tiesa, Petras Didysis buvo 
sudaręs planus Rusiją padary­
ti galinga jūrų jėga, bet tie 
planai sunyko kartu su jo mir­
timi. Nikalojaus II-jo viltis 
sukurti didelę rusų laivyno 
jėgą — žuvo, kai 1905 m. japo­
nai rusų laivynui sudavė mir­
tiną smūgį, kuris palaidojo bet 
kokias pastangas rusą, kaip 
kariaujantį jūrininką, išvesti 
į pasaulio vandenynų plotus... 
Bet dabar, kaip matėme, ant­
rasis pasaulinis karas tam su­
darė naujas sąlygas, kuriomis, 
atrodo. raudonieji strategai, 
puikiai pasinaudojo.

Pagrobiu Vokietijos laivų 
statybos specialistų ir įmonių 
dėka Sovietų Rusija vos pa­
sibaigus antrajam pasauli­
niam karui — ne juokais grie­
bėsi kurti ne vieną, bet du 
laivynus: karinį ir prekybinį. 
Kiek tai liečia karo laivyną 
(apie prekybinį rusų laivyną 
kalbėsime kitose pastabose) 
— rusai padarė milžinišką pa­
žangą, kuriai nerandame pa­
lyginimo visoje Rusijos istori­
joje.

Jei tikėti tam, kas karinės 
strategijos žinovų rašoma 
spaudoje, tai ateities kare le­
miamą vaidmenį turės povan­
deninis laivynas. Kokiame gi 
santykyje esame, tuo atveju 
šiandien, su rusais? Neturiu 
prie rankos pačios naujausios 
statistikos, bet naudojantis 
anglų daviniais (Raymond V. 
B. Blackman, The World’s 
Warships) — 1963 m. Ameri­
ka turėjo 180, o Rusija tuo 
pat laiku 475 povandeninius 
laivus... Anglija tais metais 
turėjo 50 povandeninių laivų. 
Nuo to laiko, žinoma, skaičius 
pasikeitė visuose kraštuose, 
nes didžiųjų partnerių biudže­
tuose stambiausia dalis tenka 
ginklavimui, o paskirai — d- 
desnis kąsnis atitenka laivy­
nui. .. Pagal tuos pačius in­
formacijos šaltinius, Amerika 
1967 m. turėjo turėti net 81 po­
vandeninį laivą, varomą ato­
mine jėga, kai Sovietų Rusija 
tokių povandeninių šiandien 
galėtų turėti vos 30.

Bet — karo laivynas nesiri­
boja vien povandeniniais lai­
vais. Tai gerai suprato ir rau­
donieji karo strategai, kurie 
nesunkiai įtikino Kremliaus 
“bosus” — kurti raudonąjį jū­
rų karo laivyną kiek valstybės 
biudžeto sąlygos leidžia. Ir iki 
šiol jie pristatė (ir tebestato) 
gana imponuojantį skaičių 
įvairiausio tipo karo laivų: 
šarvuočių, sunkiųjų kreiserių, 
naikintuvų, minininkų, naikin­
tuvų palydlaivių ir įvairių pa­
galbinių laivų, reikalingų mo­
derniam karo laivynui.

Danguolė-Teresė Janušaitytė ir Algimantas Varnas, kuriy jungtuvės įvyko 
rugsėjo 16 d. Čikagoje. Jaunasis yra baigęs Murray universitete ekonomi­
ką ir kūno kultūrą, jaunoji studijuoja De Paul universitete. Jaunieji Var­
nai išvyko į Karibų jūrą povestuvinės kelionės. Sugrįžę apsigyvens nuo­
savame name pietvakariy Čikagoje.

Viena, ko rusai neturi ir, at­
rodo, nesistengia turėti — tai 
lėktuvnešiai. Jūrinio karo ži­
novai .spėlioja, kad rusams, 
turbūt, atrodo, lėktuvnešį 
esant perdideliu taikiniu ir 
kad viena gerai pataikyta bom­
ba iš oro ar taiklus šūvis iš to­
limo laivo — gali išvesti iš ri­
kiuotės lėktuvnešį su visais 
lėktuvais, lakūnais ir jūrinin­
kas (3000 iki4000 vyrų lėktuv­
nešyje) ... Nežiūrint tokių 
prielaidų, kurių tikrumą įrodė 
nesenai įvykusi nelaimė Ame­
rikos lėktuvnešyje “Oriskany”, 
Amerika ir jos sąjungininkai 
netik lėktuvnešių neatsisako, 
bet, pabrėžiant jų svarbą jūrų 
kare — stato naujus ir dides­
nius, negu kad iki šiol. Ame­
rika šiuo metu turi 30 tokių 
jūrinių milžinų, kurių, rodos, 
du — jau yra atominiai. Ru­
sai iki šiol neturi nei vieno lėk­
tuvnešio.

Bet rusų, pažanga kitose ka­
ro laivyno klasėse yra impo­
nuojanti: apie 1963 m. Rusi­
ja turėjo jau 165 naikintuvus^ 
kai tuo pat laiku anglai vos 25, 
bet užtat Amerika — 356, ne­
skaitant 275 naikintuvų palyd­
laivių. Taip pat rusai yra pa­
darę didelę pažangą sunkes­
niųjų kovos laivą — kreiserių 

,— statyboje, kurių jie tuo pat 
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laiku turėjo 22, beveik visai 
pasiviję anglus, kurie tokių 
laivų turėjo 23, bet vis dėlto 
buvo labai toli atsilikę nuo 
Amerikos, kuri tuo ^aiku tu­
rėjo 12 kreiserius, šie keli, 
skaičiais palyginti, pavyzdžiai 
labai aiškiai byloja, kokia 
nauja jūrinė jėga — raudona­
sis karo laivynas — išeina į 
pasaulio vandenynus, kurie, 
bent iki šiol, netrukdomi bu­
vo naviguojami Amerikos ir 
jos sąjungininkų.

Sovietai sparčiai vejasi va­
karų sąjungininkus jūrų karo 
pasiruošime ne tik laivų sta­
tyboje, bet ir strateginių plotų 
užėmime, juo labiau, kai va­
kariečiai jiems ten plačiai at­
kelia vartus. Didžiosios Bri­
tanijos savanoriškas pasitrau­
kimas iš sričių Rytuose nuo 
Suezo kanalo, raudonajam lai­
vynui užleidžia dalį Indijos 
vandenyno, kur jo bangos ska­
lauja kai kurių Afrikos ir 
pietryčių Azijos valstybių 
krantus, kuriais sovietai la­
bai suinteresuoti.

Kaip ten bebūtų, labai spar­
čiai., augantis Sovietų Rusijos 
karo laivynas yra visai nauja 
grėsmė atvirose jūrose, kuriui 
laisvei ir saugumui užtikrinti 
vakariečiams teks imtis naujų 
planų ir jėgų.

LIETUVA PRIEŠ 300 METU
Dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės 

Lietuvos Istorija, VII dalis

Kai etmonui išseko paskutinės lėšos, 
1605 m. rugpjūčio mėn. Karolio IX kariuo­
menė atplaukė prie Estijos ir Latvijos 
krantų. Generolas Mansi cldas išlaipino 
4.000 vokiečių prie Rygos, Lindersonas — 
5.000 ----- prie Talino, o patsai Švedijos
karalius su 5.000 švedų ir anglų užgriuvo 
ties Pernava. Visos tos kariuomenės turė­
jo susijungti prie Rygos ir, ją paėmus, ei­
ti į krašto gilumą. Katkevičius buvo tuo 
laiku prie Tartu su 2.000 raitelių ir 1.000 
pėstininkų. Vėl jo kariuomenė badavo, 
arkliai krito, nes nualintoje apylinkėje 
nebuvo pašaro. Etmonas iš nusiminimo 
stačiai siuto. Pagaliau karalius siuntė 
kiek pinigų — tai buvo išganymas! Švedų 
apgultoji Ryga tuo tarpu šaukėsi Katkevi­
čiaus pagalbos, tad šis ten ir puolė. Pir­
miausia jis norėjo susiremti su Linderso- 
nu. Bet tas, sužinojęs Katkevičių artėjant, 
pasitraukė į girias ir, apsisaugojęs pa­
kirstais medžiais, vengė kautynių. Šve­
dų karalius sušaukė karo tarybą ir siūlė 
išsiųsti 8.000 kariuomenės, kad nuvytų 
lietuvius. Generolas Lindersonas, jau 
anksčiau patyręs (Katkevičiaus kardą, 
tam projektui priešinosi sakydamas, 
kad dar permaža kariuomenės. Ir jis iš­
sitaręs:

— Greičiau matysime Dauguvą atgal 
plaukiančią, negu lietuvius ir jų vadą 
besitraukiančius iš karo lauko.

Pagaliau 1605 rugsėjo 7 d. iš ryto abi 
kariuomenės susitiko dešiniajame Dau­
guvos krante netoli Rygos, prie vietovės 
latviškai vadinamos Salaspiliu (Kirch- 
holm). Tai buvo dar 13 a. iškilioje vie­
toje pastatyta bažnyčia tvirtovė. Abi ka- 
riuomenęs sustojo ant kalnelių, o juos 
skyrė didelis slėnis. Katkevičius sustatė 
savo mažą kariuomenę glaudžiomis gre­
tomis, kad atrodytų dar mažesnė — tai 
buvo gudrus manevras priešui apgauti. 
Prieš 14.000 švedų, daugiausia pėstinin­
kų, sustojo 3.400 lietuvių (daugiausia 
raitelių). Švedai neskubėjo pradėti kau­
tynių. Jonas Karolis, norėdamas juos iš 
sivilioti į slėnį, paleido pavienius rite­
rius, kurie raiti, mojuodami kardais anų 
laikų papročiu kvietė priešą J kovą. Iš­
jojo priešais ir švedai, bet jiems iš karto 
nesisekė: krito vienas paskui kitą. Tuo 
tarpu saulė pakilo augštai, jau buvo vi­
dudienis, o kautynės vis dar kaip rei­
kiant neprasidėjo. Netikėtai Katkevi­
čiui į pagalbą atskubėjo Kuršo kunigaik­
štis Ketleris su 300 raitelių, plaukte per­
plaukęs Dauguvą. Taip pat prie netoli­
mųjų miškų sužvilgėjo ginklai.

— Ateina jaunasis Kristupas Radvila! 
— ^kleidė džiugią žinią Katkevičius. 
Bet tai buvo sąmoninga apgavystė ka­
riuomenės nuotaikai pakelti, nes iš tik­
rųjų iš miško išslinko tik kariuomenės 
tarnai, kitur buvo net iškamšos pasta­

tytos, kad daugiau atrodytų. Sakoma, 
kad prieš kautynes etmonas savo kariuo­
menę gerai pavaišinęs degtine...

Katkevičiui rūpėjo priversti švedus 
nusileisti nuo kalnelio į lygumą. Jis vėl 
griebėsi manevro: liepė pavieniui besi­
kaunantiems riteriams staiga su riks­
mu bėgti atgal. Tai padėjo.

— Ar nesakiau, kad lietuviai bėgs? 
— sušuko švedų karalius ir liepė savo 
kariuomenei pulti.

Prasidėjo baisios kautynės. Sutrimi­
tavo trimitai, sudundėjo katilai — būg­
nai, pakilo riksmas, ir Katkevičius puo­
lė (švedus tokiu smarkumu, kad tie su­
mišo. .. kovėsi ir krito, kėlėsi ir bego... 
Raiteliai, pėstininkai, savi svetimi — vi- 
kas susimaišė...

“Pašoko, kaip vienas vyras, lietuviai 
ir gudai valstiečiai puolė su kirviais į 
sumišusių švedų eiles, apsupo bažnyčią 
su šventorium, kur gynėsi dalis prieši­
ninkų, šaudydami iš muškietų, paėmė 
šventoriaus mūrus, įsiveržė į bažnyčią, 
lavonais užklojo lauką.

Betgi švedai dar turėjo atsargos. Lie­
tuvos kariuomenės vadai, Tomas Dam- 
brava ir Petras Sapiega, kanclerio pus­
brolis, kapojo kardais į kairę ir į dešinę, 
bet dar švedai buvo stipresni.

Tada Katkevičius pats puolė į kauty­
nių sūkurį, šaukė plūsdamasis, ragino 
karius laikytis, nepasiduoti. Lietuviai 
kaip uraganas užgriuvo švedus, ir šie 
ėmė bėgli Rygos keliu. Žuvo generolas 
Lindersonas, Karolio IX žentas Liune- 

burgo kunigaikštis ir daug žymių švedų. 
Patsai karalius Karolis, be skrybėlės, su 
mažu būriu raitelių leidosi zovada iš 
kautynių lauko. Lietuviai jį prisivijo. 
Karaliui krito arklys. Tada Livonijos 
bajoras, pavarde Vrede, atidavė savo 
arklį — kailius išsigelbėjo, bet kilnųjį 
riterį įniršę mūsų kariai kardais užka- 
po. Karolis pasiekė laivą ir su didžiau­
sia gėda nuplaukė į Švediją.

Iš 14.000 švedų 9.000 gulėjo negyvi 
kautynių lauke. Visos jų atsargos, 60 
vėliavų, vienuolika patrankų, Karolio 
IX brangenybės ir keli šimtai belaisvių 
teko Lietuvos karo vadui. Visa švedų ar­
mija buvo sunaikinta.

Laimėjimas buvo toks didelis, kad 
tuo vienu smūgiu visa Livonija buvo nuo 
priešo išvaduota. Katkevičius įvažiavo į 
Rygą ir kukliai parašė Žygimantui Va­
zai:

“Jūsų Karališkosios Didenybės žmo­
nių žuvo vos 100, daug sužeistų, daug 
arklių krito. Tai didelis nuostolis ma­
žajai Jūsų Didenybės kariuomenei, bet­
gi nežymus, lyginant su tuo, ko neteko 
priešas.

Garsas apie laimėjimą greit pasklido 
ne tik po Lietuvą ir Lenkiją, bet ir po vi­
są Europą ir dar toliau. Katkevičių svei­
kino vokiečių imperatorius Rudolfas, 
Persijos šachas, Anglijos karalius Jokū­
bas I (James) atsiuntė jam dovanų ir ti­
kino savo bičiulystę. Popiežius suteikė 
palaiminimą, o turkų sultonas liepė Kat­
kevičiaus portretą pakabinti savo rū- 

muose... Žygimantas gi — jam atsidė­
kojo Didžiojo Lietuvos etmono buože.

Katkevičius greit numatė, kad šis 
laimėjimas, nors toks įspūdingas, karo 
su (švedais nepabaigs. Jis rašė karaliui;

“Lieka toliau remti karą... kariuo­
menė jau netvirta, raiteliai pavargę, 
pėstininkai — vieni sužeisti, nukentėję, 
kiti veržiasi į anapus Dauguvos. Būtų 
malonu žinoti, ar Jūsų Karališkoji Dide­
nybė parems mane kariais... ir man nuo 
tiek vargų miela būtų pasilsėti... betgi 
gaila nustoti to, kas gali mums atnešti 
naudos ir garbės... ”

Nežiūrint įspėjimų, karalius nepasi­
rūpino išnaudoti laimėj mo vaisių.

Laikas ėjo, kariuomenė vis vargo. 
Pagaliau netekus kantrybės didelė dalis 
išbėgiojo. Katkevičius nebegalėjo atsi­
teisti skolininkams ir niekur nebegavo 
pinigų. Išalkę kariai pakėlė maištą ir, 
sudarę konfederaciją, traukė link Lie­
tuvos Brastos, pakeliui piešdami di­
džiojo kunigaikščio dvarus ir keldami 
nerimą visame krašte. Katkevičius vel­
tui šaukėsi karaliaus, kuriam nors ir rū­
pėjo Švedijos vainikas, bet tuo laiku 
Lenkijoje kaip tik užsimezgė Zebžidovs- 
kio ir Radvilos rokošas. Be to, Žygiman­
tas jau buvo įsivėlęs į karą su Maskva.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

BRONĖ VARIAKO.IIENĖ

Mergvakaris Astridos Drejerytės

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

As (rida Drejėrytė yra myli­
ma ne tik Tėviškės parapijos 
parapijiečių visų, bet taip pat 
ir parap. sekmadieninės mo­
kyklos vaikų. Linksma, jauna 
ir graži, moka su visais kalbė­
ti mandagiai ir nuoširdžiai.

Kai rugsėjo mėn. 10 d., Zio- 
no parapijos salėje buvo jai 
suruoštas mergvakaris, nei vie­
na ponia neatsisakė ateiti jų pa­
sveikinti ir dovanų įteikti.

Tų dienų, Astrida, su savo 
busimuoju Martynu Pauperu, 
pas savo draugus Rūtų ir Mar­
tynų Buntinus pietavo įr kurie 
jų apgavo, sakydami, kad turi 
vykti pas Martyno tėvelius, pa­
dėti jiems priimti jų laukiamus 
svečius.

Visoj Ziono parapijos salėj 
viešpatavo tyla, kai Astrida įė­
jo nieko nenujausdama. Tik 
staiga atsirado šviesa, filmų ir 
foto aparatai sučirškėjo ir galin 
gas “surprais” nuskambėjo.

Vargšė, Astrida, is karto žo­
džio ištarti negalėjo, tik trynė 
akis ir kaip pro miglas į visus 
žiūrėjo... Kai pamatė, kad pil­
na salė viešnių buvo, tuomet 
jau jos mylimam Martynui kliu ­
vo!... Kodėl jis nutylėjo ir jos
neįspėjo! ...

Jei prieš vestuves mokėjo jų
jų apgauti, tai kų gali ji po ves­
tuvių laukti? ! . Martynas, tei­
sinosi kaip mokėjo, kol jų per­
kalbėjo ir jau, minutę vėliau,

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st* STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tai. Ofiso: 847-5800; roz. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos; antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
'Arch Supports) ir t. L

Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.

Astrida, šypsojosi laiksmai ir 
apie “apgavimų” užmiršo visai. 
Tuoj pamergės pradėjo jiems 
dovanas padavinėti ir prasidėjo 
darbas: dovanas atrišinėti ir 
apžiūrinėti.

Martynui buvo įsakyta maz­
gelius atrišti, dovanas išvynioti, 
bet nei peiliuko, nei žirklių ne­
naudoti. Astrida irgi atrišinėjo, 
bet beatrišant, jai trūko daug 
kaspinų, tai ženklas, kad su­
lauks daug sūnų... Pauperų gi­
minė didės ir seneliai daug 
anūkų turės...

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Roz. GI 8-0873

UR. W. M. EblN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kadžio AvoM WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-14)4, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta 

"DR? A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tolof.: GArdon 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

an trad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.; pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

Kitu laiku susitarus telefonu;
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR?ANTRUDOKASOot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
GAILESITĖS

KAI NEBEGAUSIT TŲ 
ATPIGINTŲJŲ SPALVOTŲ 

TELEVIZIJŲ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
i_____________________________

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHIČAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Kiek daug čia dovanų! Kai 
jaunieji, visas dovanas iškraus
— visų salę jomis apkraus, ne­
ina lysini nei seimininkių nei 
viešnių, o jaunuosius reikės 
traukti iš po dovanų! ...

Visos dovanos yra gražios, nė­
ra dovanų prastų; visos dova­
nos juk plaukia iš ponių gerų 
širdžių. Dovanėles atidarę, ap­
žiūrėki! jas,gerai, į savo ran­
kas paėmę — pasidžiauki!, kaip 
vaikai! ...

Širdingai džiaugėsi jaunieji 
ir, kai Astrida, kavos servizų 
pamatė, susijuokė linksmai ir 
pasakė, kad tokį pat loterijoje 
matė ir ištraukti jį norėjo, bet 
tam laimės neturėjo... Dabar 
jį turės ir savo mieliems sve­
čiams, kavų virti galės!

Čia ir puodai yra, dėl kurių 
ji vakar verkė nųsiskųsdama 
savo mamytei, kad reikės jai 
pačiai pirkti, nes turės juk sa­
vo vyrui valgyt virti...

Štai ir pirštinės storos — puo­
dams kilnoti, ir lentinėlė smul­
kiems virtuvės daiktams sudė­
lioti... Ten “ikora” žiba sidabri­
nė — nei veidrodžių nereikia: 
tik į jų žiūrėkis ir savo veideliu 
gėrėkis...

Kiek gražių vazų ir bliūdelių
— bliūdų krištolinių ir kiek 
daug visokių virimui ir kepi­
mui dovanų elektrinių.. .

Įdomus medžio drožinys, p. 
Izabelės Motekaitienės dovano­
tas; buvo nepaprastai gražiai 
padarytas ir ant jo pačios po­
nios sukurtas — eilėraštis įra­
šytas. Gaila, kad Astrida, pa­
ėmusi dovanų kitų, užmiršo 
mums perskaityti eilėraštį įra­
šytų.

Dar buvo pamergių, nepap­
rastai gražūs du krištoliniai bo­
kalai duoti ir ant jų pirmoji 
vardo raidė ir vestuvių data ■— 
išgraviruoti.

Ir svarstyklės yra ir, — Astri­
da, jau pasverta!... Bet savo 
Martynui, ji neleido kiek sve­
ria pažiūrėti ir uždengusi ranka 
jo akis, liepė ramiai pasėdėti... 
bijojo, kad jos svorio nesužino­
tų ir perdaug jai valkyt neduo­
tų; ji nenori sustorėti ir svorio 
pridėti.

Bet štai, dar viena dovana 
vertinga ir gyvenime reikalin­
ga: kočėlas tešlai kočioti.-.. 
Pamačiusi tų dovanų, Astrida 
sušuko: “To man tetrūko!... 
Jei Martynas paklusnus nebus, 
tai šį kočėlų, dažnai pajus... 
Jei perdaug ramybės jai ne­
duos, ji ir vėl kočėlų panau­
dos; o jei į kitas merginas žiū-

rėš, tai kočėlas, Martynų su­
tvarkyti padės... ir pažiūrė­
jus į Martynų, jam kočėlu pa- 
grųsino ir pridėjo: — Geriau 
dabar jau pasakyk, kas po 
vestuvių viešpataus ir kas in­
dus plaus? Kas kambarius va­
lys ir kas namus valdys? ....

Išsigando mūs Martynas! Iš 
kur kilo klausimas toksai ir 
dar taip netikėtai visai?!... 
Niekad abu apie tai nekalbėjo 
ir, kad iškils toks klausimas 
— nesitikėjo... Kas atsakyt? 
Juk negali jisai savo žmonai 
leist namus valdyt... Tai vis- 
liek lyg ir bedarbė... ir užgau­
na vyro garbę... Jis negali tuoj 
atsakyti; visos ponios tyli lyg 
tos sienos — jaučiasi jisai tarp 
jų toks vienas!... Ir ta dova­
na... buvo čia kas dovanoti: 
kočėlas' tešlai iškočioti... As­
trida, dar ko gero visai tešlos 
nekočios, tik jam kailį išva­
nos !...

Mūsų Martynas rūkščią mi­
nų turi ir piktai į dovanų vis 
žiūri, bet prieš vėjų nepapūsi 
ir tik nukentėsi jei žmonai ne­
paklusnus būsi... Tų supras­
damas, Martynas dar kartų 
piktai į kočėlų pažiūrėjo ir 
Astridai, paklusnumų pažadė­
jo. .. Po to ramiai sau dovanas 
žiūrėjo ir, abu viską užmiršę, 
linksniai tarp savęs kalbėjo; 
negalvojo visai, kas namuose 
paskutinį žodį tars ir kas po 
vestuvių viešpataus....

Taip daug buvo dovanų, kad 
net išvardyt visų negaliu. At­
rodo, kad iš reikalingų gyveni­
mui daiktų — netrūko nei vie­
no, net dvi baltos gulbės buvo, 
tik nebuvo----- gulbės pieno...

Kai dovanos jau buvo apžiū­
rėtos ir į dėžes atgal sudėtos, 
jaunieji aplink ėjo ir ponioms 
dėkojo, kad tokias gražias do­
vanas jiems dovanojo.

Paskui visos buvo pakvies­
tos prie valgiais apkrauto sta­
lo, linksmai sau šnekučiavo ir 
viską (ragavo.

Mergvakariui pasibaigus, vi­
sos viešnios jauniems laimės 
linkėjo ir vestuvėse būti žadė­
jo. ‘Tad neužmirškim, kad 
vestuvės 21 spalio bus ir, kad 
jaunųjų tėveliai ir jaunieji, 
kviečia visus savo pažįstamus 
ir draugus.

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl ' 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

“Keista”, rašo “Dz. Zvviąsko- 
wy”, “kad beveik jokio kredito 
neteikiama svetimomis kalbo­
mis spaudai, kuri savo turiniu 
gi yra labai amerikoniška. 
Daugelis tautinių grupių Chi- 
cagos srityje ir Illinojuje lei­
džia reikšmingus leidinius, 
tarnaujančius mūsų bendruo­
menei”, rašo lenkų dienraštis 
ir, žinoma, nurodo savo len­
kiškąją spaudą, kurios Chica­
go j e yra du dienraščiai — 
Zwiąskowy ir Chicagoski.

Ar nevertėtų ir mūsų veiks­
niams pasiteirauti kur reikia? 
Lietuviai Chicago j e bent dien­
raščių turi nemažiau kaip len­
kai. Vieni ir kiti po du. jp.

Advokatūra nori keisti 
paveldėjimo mokestį

Illinoj aus advokatų taryba 
(Bar) rekomendavo ateinan­
čiai legislatures sesijai vėl pa­
keisti paveldėjimo mokesčių 
įstatymą, pašalinant keletą 
netikusių dalykų, kaip tai 
sprendžiant bendro valdymo 
nuosavybes, klasifikuojant pa­
veldėtojus ir išimtis ir tvar­
kant įgyvybės apdraudas. Tie 
pakeitimai buvę pravesti res­
publikonų kontroliuojamos le­
gislatures visiškai neduodant 
advokatų tarybai tuos pakei­
timus iš anksto pastudijuoti.

TRUMPAI

— Al vado Vaikų teatras, 
pradėdamas repetuoti naują 
scenos veikalą “Džiaugsmas”, 
registruoja visus naujus vai­
kus — aktorius savo studijoj 
Gage Parko pastate (kampas 
Western ir 55) šį sekmadienį 
spalio 1 d. 2 v. p. p.

— Dr. Juozas Bartkus, bu­
vęs Lietuvoje apskrities gydy­
tojas, š. m. rugsėjo mėn. 23 d., 
atšventė 70 metų amžiaus su­
kaktį su savo artimaisiais Be­
verly Shores, Indianoj.

— J. Bakis, lankydamasis 
J. A. V., turės savo darbų pa­
rodą. Jis yra Kanados skulp­
torių sąjungos narys. Kas me­
lai dalyvauja su savo skulptū­
romis meno (parodose, šiais 
metais spalio mėn. 1 d. paroda 
Įvyks Erdvilo ir Erikos Masiu- 
lių menėje, Beverly Shores, 
Indiana.

Chicagos etninė spauda 
mikrofilmuose aplenkta 
Lenkų susivienijimo Ame­

rikoje dienraščio Dziennik 
Zwiaskowy angliškame sky­
riuje, rugsėjo 16 d. laidoje an­
trašte {‘Ethnic l Press Over­
looked in Historical Micro­
films” informuojama, kad 
dar praeitų birželio mėnesį bu­
vo išleistas Illinojaus Valstybės 
Istorinės Bibliotekos naujas 
katalogas , kuriame pateikia­
ma mikrofilmuotų laikraščių 
kolekcija.

Laikraščių bibliotekininko 
William Kellerio sudarytame 
103 puslapių surašė sužymėta 
31,000 volelių (reals) pozityvi­
nių filmų ir 11,500 negatyvinių 
filmų. Nuo 1961 metų padau­
gėję 1000 pozityvinių ir 2,200 
negatyvinių filmų.

Kataloge apimtos 77 bend­
ruomenės, kurių istorija vie­
name ar keliuose laikraščiuo­
se aprašoma per daugiau kaip 
100 nietų istoriją. Tačiau,

— Jurgis Tornau, buvusio 
valstiečių liaudininkų veikėjo 
adv. Aleksandro Tornau sū­
nus, iš Vilniaus atvažiavo į 
Chicago trijų mėnesių atosto­
goms.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem A ve. — 586 - 1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS visoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834K.___

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

•— Cicero Našliu ir Nasliukiy Drau­
giško Klubo susirinkimas Įvyks rug­
sėjo 29 dieną 7:30 vai. vakaro Lietu­
vių Liuosybės salėje, 1401 So. 49th 
Ct., Cicero. Visi nariai dalyvaukite 
susirinkime. Turime daug reikalų 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

A. Dočkienė, sekr.

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa­
šalpos Klubo piknikas įvyks sekma­
dienį, spalio 1 dieną, Juozo Liepos 
darže, 8236 Kean Avė. Pradžia 12:00 
vai. dieną. Bus skanių valgių, įvairių 
gėrimų ir gražių dovanų. Šokiams 
gros Jurgio Joniko orkestras. Kvie­
čia visus narius ir svečius atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti

Komisija ir Valdyba

— Krakiškiu Draugiško Klubo po- 
ątostoginis susirinkimas įvyks sekma­
dienį, spalio 1 d., 4256 So. Maplewood 
salėje 2 vai. po pietų. Nariai prašo­
mi atsilankyti, nes yra svarbių rei­
kalų aptarti.

Eugene Strungys, nut. rast.

.  . ....... i.....m...... ... ■.. .. ...
Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1967 m. 

rugsėjo 26 dieną po sunkios ir ilgos ligos mirė mūsų mylima motina

A. + A.
STASĖ KURŠIENĖ
Gyvenusi 6915 So. Talman

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyvenusi 18 metų.
Paliko nuliūdę: dukterys — Asta, Aida ir Alma, ir daugelis ki- 

, tų giminių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė Lietuvos Dukterų ir Montessori Draugijoms.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave. 
šeštadienį, rugsėjo 30 dieną, 11:00 vai. ryto bus lydima iš koply- 

' čios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stasės Kuršienės giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

FUNERAL HOME
W. 71st STREET

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodorę 4-2228

BUTKUS - V ASMTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

GENERAL

We are hiring for wrapping, packing 
and general factory worK on day and 
night shift. Insurance, vacation, holi­
day and other benefits. Steady work. 
National ccnfcc ionary manufacturer 

enlarging Chicago plant.

Apply at
EMPLOYMENT OFFICE

TOOTSIE ROLL
INDUSTRIES

73rd and CICERO AVENUE

CHICAGO, ILLINOIS

CARPENTERS 
WINTER WORK ! ! 
Immediate Openings 

You can work near your home. 
We haw. it plus substantial profit — 

sharing plan designed for you, 
(it NO COST TO YOU)

Work near home, North, Northwest, 
Western Suburbs.

Why not establish yourself for the 
Winter NGW — WORK with a 
carpenter contractor of 20 years 

experience.
PHONE MR. GORDON 

537 - 8300

Patyręs Medžio 
TEKINTOJAS REIKALINGAS 

Visos darbo lengvatos. 
Reikia suprasti angliškai. 

GELLER MFG. CO. 
818 W. Evergreen Ave.

MI 2-0508

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Immediate openings for 
QUALIFIED MECHANICS

WRAPPING
AND PACKAGING

Men with candy machine experience. 
Should know cut and wrap — Rose, 
Foregrove, Ideal form fill — Triangle, 
Hansella and Transwrap; overwrap — 
Package, Lynch. Good pay, fringes, 
steady work. Excellent opportunity for 
alert men. National manufacturer 

expanding new Chicago plant.
Apply at EMPLOYMENT OFFICE 

or phone 
PERSONNEL MANAGER at 581-6100

TOOTSIE ROLL 
INDUSTRIES, INC. 
73rd and Cicero Avenue, 

CHICAGO, ILLINOIS

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

MEN —
General Factory Work.

Cosmetic manufacturer needs re­
liable men. — Jobs offer: Oppor­
tunity for steady employment, Good 
starting salary and may Company 

benefits.
TRYLON 

PRODUCTS CORP.
2750 N. WOLCOTT 

248-5614

I BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

! PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

EMPLOYMENT OPPORTUNITIES 
NEW PLANT 

ELMHURST AREA
Will train men and women in the Assembly of aluminum storm windows 
and doors. Work close to home. Excellent starting rate and working 

conditions.
GROUND FLOOR OPPORTUNITIES 

CALL TODAY 279-2550

CHAMBERLAIN MFG. CORP.
845 LARCH AVE. INDUSTRIAL PARK

INORGANIC PLASTICS
150 GAYLORD, ELK GROVE, ILL.

Where you can work close to home. — Plus enjoy top employee program 
in our new air-cond. modern plant. — Many jobs available including

“FEMALE”
• INSPECTOR

“MALE”
• INSPECTOR • LATHE OPERATORS
Free Hospitalization, Medical Insurance, Free Medical Insurance, Company 
Paid Profit Sharing, Liberal Vacation, 7 Paid Holidays a year, Stable Emp­

loyment, Paid Sick Leave and Many More!
APPLY OR CALL — 439-7400

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

EXCELLENT OPPORTUNITY 
FOR YOUNG MAN OR WOMAN

BOOKKEEPER
You will be associated with a young 
and aggressive organization. — Must 
be familiar with basic bookkeeping 
functions and payroll top reports. 

Pleasant working conditions.
Why not Insure you future now.

Phone — Mr. COTTELEER
IR 8-0633

FIXLER BROS. INC.
3900 N. CLAREMONT AVE.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_____

PAGELBININKĖS VALGYKLOJE 
Darbo dienomis. Išmokysime. Uni­
formos parūpintos. Vaikai mokyklo­
je? Turite laisvo laiko? Mums rei­
kalingos dalį laiko pagelbininkės.

$1,50 į vai.
Kreiptis i vestibiuli 
328 So. JEFFERSON 

ST 2-0062
ŠEIMININKĖ

AS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Gyventi vietoje, daktaro šeimoje. 
Motjna dirba. 3 mokyklinio amžiaus 
vaikai. Evanstone. Arti L. Geras 

kambarys ir atlyginimas.
Skambinti 328-4618

1216 WEST ADDISON
Išnuomojamas 6 kambarių apartamen­
tas. Naujai dekoruotas, apšildomas, 
plytelių vonia, pečius, šaldytuvas. 

Gera transportacija. 
$135.00 i mėn. 

Skambinti BU 1-7445

REIKALINGA MERGINA 
ARBA MOTERIS 

bendram raštinės darbui. Turi mo­
kėti vesti knygas. Darbas pastovus, 

atlyginimas geras.
BRIGHTON SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE

HELP WANTED — MALE 
parbminkų Reikia 

LONG

YOU
ARE

LOOKING

LOOK FOR . .

MORE
INCOME

MORE
OPPORTUNITY
MORE
CHALLENGE
The JACK-IN-THE-BOX company is 
actively looking for men who are 
physically fit, 25—45 years old, high 
school graduates, maybe some col­
lege or equivalent. If you are sharp, 
inteligent, have a good employment 
record, some supervisory experience 
and desire to get ahead, you have a 
GOOD CHANCE.

If selected, you are fully trained, so 
you need not have restaurant expe­
rience. You are taught EVERY­
THING about managing a JACK-IN- 
THE-BOX. You receive a full salary 
while training. The amount will be 
based on your previous experience 
and ability.

After training, you are assigned your 
own unit that is already operating 
and returning a profit. You can earn 
$10,000—$20,000 depending on your 
own skill. Possibilities exist in the 
greater Chicago area.

There are no gimmicks! This is a 
sincere offer! JACK-IN-THE-BOX 
believes in better pay for a better 
man. Do you meet our requirements? 
If so, call us. Don’t delay. This could 
change your life!

MAKE YOUR APPOINTMENT
BY CALLING:

JAMES FOUSHEE
PERSONNEL DIRECTOR

(312) 343-2046

PIENINEI TUOJAU REIKALINGAS 
pieno išvežiotojas — pardavėjas nu­
statytoje pristatymo apylinkėje. Ga­
rantuotas pradinis atlyginimas $138,50 
ir nuošimčiai. Kompanijos apmoka­
mi priedai, ligoninės ir gyvybės ap- 
drauda. Kreiptis ar skambinti ALAN 

B. SHERMAN DAIRY PRODUCTS.
4720 W. 55th ST. 581-3290

KROVINIŲ PAKROVIMO 
DARBININKAS

Norintis dirbti, patikimas. 
Kompanijos pagerinimai.

Kreiptis asmeniškai Į 
SILVESTRI ART MFG. CO. 

(Industrial Exhibits Div.) 
2222 N. SPRINGFIELD

SHIPPING REC’G—
CLERK

PACKER
Will train.

New modern plant. 
Ideal Working cond. 

Full Benefits.
PERFECT PLUS
HOSIERY INC.

5700 McDermott Drive 
BERKLEY, ILL. 
Phone 261-1051

CUSTOMER SERVICE 
CLERK — TRAINEE

FOR WAREHOUSE COMPANY

HELP WANTED - MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Da r b i ninku Reikia

FORD - MERCURY - LINCOLN
Car Service Clinic, Inc.

MORTON GROVE, ILL., 8700 NORTH WAUKEGAN RD.

Now affords you the opportunity.

To insure you future plus enjoy an excellent Employee 
Program designed for You!!

PARTS COUNTER MEN 
INVENTORY CONTROL CLERKS 
TIRE & APPLIANCE SALESMEN 
FULL OR PART-TIME CASHIER 

SERVICE STATION SUPERVISORS 
CAR WASH SUPERVISORS 

SKILLED MECHANICS 
DIAGNOSTIC TECHNICIANS

Excellent compensation and benefits Including pension plan, 
hospitalization and vacation, etc. Interviews for experienced 
applicants will be conducted, from 9 A. M. to 5 P. M. at the 
Grove Motel, 9110 North Waukegan Road, in Morton Grove, Ill.

Interviewing September 27, 28, 29, 30.
If not available for interview, please forward a complete 

resume to:

FORD - MERCURY - LINCOLN
Car Service Clinic, Inc.

P. O. Box 221
MORTON GROVE, ILLINOIS 60053

An Equal Opportunity Employer

JOIN
THE
AVONDALE
TEAM

LOOKING FOR A FUTURE 
IN NEW ORLEANS? 
IT’S HERE FOR YOU— 
AT AVONDALE 
SHIPYARDS 
ENGINEERS 
AND 
DRAFTSMEN
STRUCTURAL, PIPING 
MECHANICAL 
MATERIAL TAKEOFF 
MARINE EXPERIENCE 
NOT REQUIRED 
EXCELLENT COMPANY 
BENEFITS
WRITĘ TODAY 
ENCLOSING RESUME 
TO

PERSONNEL MANAGER

AVONDALE SHIPYARDS, INC.
P. O. Box 50280

New Orleans, Louisiana 70150 
Phone 866-4561

An Equal Opportunity Employer

CUSTODIAN
For Church Related Schools

EXPERIENCED
Steady Work; Good Wages; Plus Fringe Benefits.

CONTACT MILTON MAY 
864-4205 or 273-5060

MARQUETTE PARKO apylinkėje iš­
nuomojamas 2 kambarių butas. 
Skambinti tel. 471-0733 arba 

WA 5-2524

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU­
TAS antrame aukšte, priekyje. Tik 
suaugusiems. Kreiptis 917 W. 35th 

St., 1 aukštas, šoninis Įėjimas.

SUBRENDUSI VAIKO PRIŽIŪRĖTO­
JA. Gerai šeimai Winnetkoje. Leng­
vas namų darbas. Gyventi vietoje. 
Privatus kambarys, vonia ir T. V. 
5 darbo dienos. Atlyginimas pagal 
susitarimą. Rekomendacijos reikalin­
gos. Maloni aplinka. Geri namai tin­
kamam asmeniui. Turi kalbėti kiek 

angliškai. HI 6-5920.

Duties 
freight 
drivers 
orders over telephone. — Some typ­
ing. Will train alert young man.

Pleasant working conditions.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
kambarys prie vieno asmens. Galima 
naudotis virtuve. Telef. 925-4383.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

WOMEN
For light factory work. 
Pleasant surroundings. 

Steady work.
Good starting salary. 

346 No. Justine 
qoq - ^54.9

IDEAL FINISHING CO.

will include routing, calling 
lines, dealing with truck 

when they come in, taking

PHONE MR. POOLE
624-1161

PLASTIC 
DIE-CUTTING AND 

BLANKING

Technical Information
Opportunities

Investigate the challenging Technical Information positions 
now available with a prime contractor in support 
activities at the John F. Kennedy Space 'Center, 
opportunities exist for the following:

of NASA’s
Immediate

SYSTEMS MANAGEMENT

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara­
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran­
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

DABAR ŽIŪRĖKITE!

PARDUODAMA TAVERNA
su namu, Roselande prie biznio gat­
vės arba mainysiu ant gyvenamo na­
mo toje pačioje kolonijoje. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj vir­
tuvė ir kambarys, garažas, visi Įren­
gimai. Turite pamatyti, kad galėtu­

mėt įvertinti. Tel. CO 4 - 9645
10813 SO. MICHIGAN AVE. 

Agentai nesikreipkite.

CLERK—TYPISTS

Excellent opportunity for capable 
personable applicants

Will train as Relief Switchboard 
operator

You will ENJOY excellent working 
conditions in a new modern office. 

Salary commensurate with 
experience.

Setup for plastic blanking and steel 
rule die-cutting. Knowledge of ther­
mo-forming and vacuum-forming also 
valuable. Prefer man with experien­
ce in manufacturing of printed, 
gid sheet plastic products.

TOP WAGES and BENEFITS

ENGINEERS

ri-

Call 
943-1335

Systems Management Engineers with knowledge of NASA 
range systems. Degree in Industrial Engineering prefered 
years experience in area of Configuration Management, Reliability and 
Quality Assurance or Logistics Documentation. Work involves software 
analysis in support of the manned lunar landing mission.
All interested applicants, please send detailed resume, including salary 
history and requirements, to:

and/or ETR 
with three

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS Div.

VICTOR BUSINESS 
MACHINES

. of Victor Comptometer
Mr. Rotenberg — 527-0800

Corp.

JŪSŲ GABUMAI yra aukščiau verti­
nami šioje kompanijoje. Mums rei­
kalingas geras, patyręs Bridgeporto 
dirbtuvės darbininkas. Mes mokame 
dideles algas. Patelefonuokite

LOUIS BOLKA
OR 3-3122, SKOKIE.

J. A. HOLLEY, SUITE 200

WASHINGTON PLAZA, TITUSVILLE, FLA. 32780

9m avrea
MTOMOWU _ 

MSQIANCE COMMaf

Call: Frank Zapolis
3208Va W. 95th Sf.

GR 6-4339
GA 4-8654

RANGE SYSTEMS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ŠEIMAI BE MOTINOS reikalinga šei­
mininkė 30—50 amžiaus. Prižiūrėti 8 
metų mergaitę. Lengvas darbas. Pri­
vatus kambarys, puikus atlyginimas. 
Geri namai tinkamam asmeniui. Piet­
vakariuose. 434-9118 po 7 vai. vak. 
Savaitgalyje visą dieną. Turi mokėti 
angliškai.

TAILOR —
Full Time— Steady work 

Must be Experienced. 
JACKS MENS SHOPS 
Phone — OL 2-2951 

or 
1312 — 2951

A Division Of LTV Aerospace Corporation

An Equal Opportunity Employer

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS pa veikinz «■ vo draugus 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE oei *Naujiena-

6 — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL. — FRIDAY, SEPTEMBER 29, 1967

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PIGIAUSIAS PIRKINYS apie 16-tą — 
50-tą gatvę. Krautuvė. “ ‘ ’ 
rius. Modernios vonios, 
jamu, priedo krautuvė 

$12.900.
SVOBODA, 2134 So. 61st 

BI 2-2162 — LA 1-7038

2x4 kamba- 
$85.00 pa­
ir butas.

Ct., Cicero

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

6 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. U/2 
vonios. Kabinetų virtuvė. Karpetai. 
2 auto mūro garažas. Marquette Par­
ke. $29 800.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazu šil­
dymas. Dideli gražūs butai. Karpe­
tai. Marquette Parke. $43,500.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk­
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver­
na. Geros nuomos. Pelningas na­
mas. Marquette Parke. $30,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Plytelių ir 
kabinetų virtuvė. 2 auto garažas. 
Marquette Parke. $16,800.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdų lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

4 BUTŲ MŪRAS ( 1 butas 5 kam­
barių), gazo šildymas, 2 auto garažas. 
Apie $5,000 nuomos. Arti 71 — Ca­
lifornia. $35,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PARDUODAMAS NAUJAS 
NAMAS

9316 So. Major, Oak Lawn, Ill.
“By level” mūras. 3 miegamieji.

Viso 6 kambariai. Karšto vandens 
šildymas. 50 X 132 sklypas. Galima 
apžiūrėti sekmadieni, nuo 1 vai. iki

6 p. p. Tel. ‘424 - 3810

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST
Telef.

P. RUDĖNAS

63rd STREET
434-0421

K. ŠIMULIS

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

\ CONSTRUCTION CO

REZIDENCINIAI 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rin.c (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžininga: ’»• garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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